
Saulėta, 
trumpi lietūs.
Saulė teka 5:18, leidžiasi 8:29

^yjiENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS 
________________________________ i____________________________________

The Find and Creatett Lithuanian Daily in America

HAVJUBHOS
The Lithuanian Daily Newi

Published by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608

HAymarket 16100
I Oner One Million Lithuanian In The United Statei

VOL. LIV Price 10c Au§auska -----Chicago, III. — Trečiadienis, Birželo-Jnne 28 d., 1967 m.
^12 11 2 e7---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

as/2fe"— 4

Kaina 10c 150
-------------------------------------------------------------------------------—----------------- ts. Washt 67

KUBA NEPATENKINTA SOVIETU POLITIKA
JORDANO KARALIUS GRAŽIAI KALBA, 
TAČIAU IZRAELIS LAIKO KOZIRIUS

NEW YORK AS. — Jordano karalius buvo labai palankiai 
priimtas Jungtinių Tautų pilnatyje, kur jis pasakė tvirtą, tačiau 
kartu ir kuklią kalbą. Jis priminė Jungtinėms Tautoms, kad jos 
1956 metais irgi svarstė rimtą klausimą, kurio sprendimas išgel
bėjo JT moralinę jėgą. Dabar vėl, jei JT uždarys savo akis ir ne
matys agresijos, jei neprivers agresoriaus atiduoti kare laimėtų 
plotų, tai JT moralinė jėga atsidurs pavojuje. Jei skriauda ara
bams nebus atitaisyta, tai dabartinis karas bus buvęs tik vienas 
mūšis, o karas tęsis dar daug metų.

Izraelio užsienio reikalų mi- 
nisteris Ebanas atsakė Jorda
no karaliui, jog Jordanas turėjo 
progą neįstoti į karą. Izraelis 
jam siūlė paliaubas, tačiau Jor
danas pasirinko kelią su Egiptu 
ir pradėjo bombarduoti žydų Je
ruzalę. Jordanas ėjo lažybų su 
likimu ir turi nešti atsakomybę 
už karą, kurio pasekmės visiems 
žinomos.

Toliau Ebanas aiškiai pasakė, 
kad dabartines paliaubas ir sie
nas Izraelis laiko laikinomis. Jas 
turės pakeisti išsiderėta taika. 
Sovietų pasiūlyta rezoliucija sie
kia sugrąžinti seną situaciją, iš 
kurios kilo konfliktas. Jie siū
lo tas pačias sienas, tą patį įtem
pimą, saugumo stoką, tą pačią 
blokadą, apsupimą, tą patį per
skeltą miestą, užblokuotus ke
lius, tą patį kariuomenių išrikia- 
vimą ir ginklų lenktynes, tuos 
pačius pabūklus ant Sirijos kal
nų, tą patį taikos nebuvimą.

“Nesame subankrutavę”...
Ebanas pareiškė: “Mes bū

tume subankrutavę valstybinin
kai, jei mes tik atgaivintume tas 
pačias sąlygas, iš kurių prasidė
jo karas, ir tuo pačiu paruoš- 
tume dirvą naujam karui. Izrae
lis siekia derėtis ir laimėti sau
gumą ir taiką. Nebus nei lai
mėtojų, nei nugalėtojų. Bus tik 
žmonės, kuriems visiems lygiai 
reikalinga taikinga išeitis”.

Albanijos atstovas, pasmer
kęs sesijoje Amerikos ir Sovie
tų Sąjungos “planus” ir apkalti
nęs Kosyginą su Brežnevu pa
dėjus Amerikos “imperialistam” 
bei įsmeigus peilį į arabų nu
garą, pasiūlė dar griežtesnę re
zoliuciją. Ji smerkia Izraelį, 
Britaniją ir Ameriką, reikalau
ja išeiti iš užimtų žemių, atly
ginti arabų nuostolius ir ati
duoti karo grobį. Rezoliucija sa
ko dar daugiau, — kad vienas 
Egiptas gali nuspersti, kas gali 
naudotis Suezo ir Tiranos ven- 
dens keliais.

Popiežius atgaivino 
diakonų profesiją 
VATIKANAS. — Popiežius 

Paulius VI-sis atgaivino specia
liu dekretu bažnyčios diakonų 
luomą, kuris turės padėti kuni
gams, kur jų trūksta, eiti kai 
kurias pareigas. Diakonais ga
lės būti pašventinti ir vedę vy
rai virš 35 metų, jei jų žmonos 
nesipriešins. Jauni vyrai bus 
priimami nuo 25 metų, tačiau 
tapę diakonais, jie jau nebega
lės vestis.

Diakonų pareigos bus: mo
kyti religinių tiesų, vadovauti 
chorams, sakyti pamokslus, lan
kyti ligonius ir teikti jiems ko
muniją, duoti krikšto, komuni
jos ar moterystės sakramentus, 
vadovauti maldoms, laidotuvėms 
ir dirbti šalpos darbus. Diakonai 
negalės laikyti mišių ar klausy
ti išpažinčių. Moterystės sakra-

IŠ VISO PASAULIO
SAIGONAS. — JAV aviacija 

smarkiai sudaužė šiaurės Viet
namo Kep geležinkelio dirbtuves, 
elektros stotį ir karinį aerodro
mą. Pietų Vietname komunistai 
apšaudė iš artilerijos kelis ma
rinų fortus prie demilitarizuotos 
zonos. Viename žuvo 4 ameri
kiečiai ir 83 buvo sužeisti. Di
dieji lėktuvai puolė priešo ka
riuomenės telkinius prie demili
tarizuotos zonos. Čia komunis
tai vėl sutraukė dideles karo jė
gas. Vienas lėktuvas netyčia 
įskrido į Kinijos oro erdvę ir bu
vo numuštas Mig lėktuvų. Du la
kūnai spčjo iššokti ir buvo vė
liau išgriebti iš jūros amerikie
čių helikopterio.

ROMA. — Popiežius naujų 
kardinolų šventinimo iškilmėse 
vėl apeliavo į pasaulį, kad Jeru
zalės miestą padarytų laisvu, 
šventu miestu, kuriame viešpa
tautų maldos, taika ir ramybė. 
Jeruzalė turinti tapti tarptauti
niu miestu.

RANGŪNAS. Burmoje minios 
žmonių puolė kinus studentus, 
kinų krautuves, įstaigas ir pa
darė žalos Kinijos ambasadai 
Burmoje. Minia supyko, kai ki
nai komunistai primušė kelis 
burmiečius žurnalistus. Burmo
je yra daug kinų. Dabar visa
me krašte prasidėjo jų perse
kiojimas.

VATIKANAS. — Naujieji 
kardinolai gavo savo raudonas 
kepures, išskyrus Ispanijos Por
tugalijos ir Italijos popiežiaus 
nuncijus, kurie savo garbės 
ženklus gaus iš tų valstybių gal
vų, kuriose jie akredituoti.

PEKINAS. — Naujoje Kini
jos notoje Britanijai sakoma, 
kad britai Hong Konge barbariš
kai nužudė septynis kinus, o 1,- 
400 kinų buvo neteisingai teisia
mi ir nubausti. Britų vyriausy
bei Kinija įteikė protestą.

JERUZALĖ. — Užimtoje Je
ruzalės miesto dalyje, kuri pri
klausė anksčiau Jordanui, Izra
elio pareigūnai praveda gyvento
jų surašymą. Visiems arabams 
įsakyta neišeiti iš namų. Juos 
lanko kareivių lydimi pareigū
nai ir apklausinėja arabų šei
mas.

iSEOULAS. — Pietų Korėjos 
vyriausybė atsistatydino, kad 
prezidentas Parkas, pradėdamas 
savo naują kadenciją, galėtų pa
sirinkti naują valdžią.

HONG KONGAS. — Kinijos 
vyriausybė įspėjo Britaniją, kad 
Hong Kongo įvykiai atnešė pavo
jingą situaciją ir apkaltino Lon
dono vyriausybę dėl pablogėju
sių santykių. Britai vykdą Hong 
Konge “fašistinę politiką” ir tu
rėsią nešti atsakomybę už gali
mas pasekmes.

mentą duoti galės tik ten, kur 
nėra tikro kunigo.

Diakonų įsteigsimas palieka
mas kiekvieno krašto vyskupam.

Popiežius Paulius praeitą pirmadienį paskyrė 27 naujus kardinolus. Paveiksle matome kardino
lą John J. Kroli iš Philadelphijos, kard. Pierre Veuillot iš Prancūzuos, ir kard. John P. Cody iš 

Chicagos, Illinois.

NE VISI DAKTARAI PRITARIA AMA’i
ČIKAGA. — Trys Amerikos medicinos draugijos pasmerkė 

JAV Medicinos Draugiją (AMA) už didelį konservatizmą ir nepa
žangumą. šios draugijos: Medical Committee for Human Rights, 
Physicians Forum ir National Medical Association paskelbė bendrą 
pareiškimą, kuriame reiškiamas pasipiktinimas AMA prezidento 
Dr. Milford Rouse kalba. Jis AMA suvažiavime pasakė, kad me
dicinos profesija turi kovoti su pažiūra, jog sveikatos priežiūra 
yra žmogaus teisė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
AMA prezidentas seniai pa

sireiškė kaip aršus kovotojas 
prieš Medicare ir kitus sociali
nio draudimo pagerinimus.

Trys medicinos organizacijos 
savo pareiškime sako, kad dabar 
jau aišku, kad AMA tęs savo feo
dalinę opoziciją federalinės val
džios paramai medicinai, jos ty
rimų darbams, švietimui, ligoni
nėms, jos senųjų piliečių gydy
mo programoms.

AMA, išrinkdama dr. Rouse 
prezidentu, žengė žingsnį atgal, 
— sako pareiškimas, patvirtin
dama savo konservatyvią truk- 

jdymo politiką. Jau pats laikas, 
’ kad visi tie, kurių sąžinė yra iš- 
' gąsdinta AMA politikos, pasisa- 
Įkytų, jog sveikata nėra vien tik 
j turtingųjų privilegija, nuperka- 
i ma pinigais, bet visų piliečių 
teisė, kurią turi garantuoti vi
suomenė.

Pareiškime AMA politika va
dinama reakcionierių, ginančių 
pasenusią ekstremizmo tvirtovę 
politika.

Pareiškime sakoma: atrodo, 
kad dr. Rouse yra labiau suin
teresuotas privataus medicinos 
daktaro piniginiais- uždarbiais, 
negu savo patientų gerove. Dak
tarai ir kiti sveikatos darbuoto
jai turėtų vadovautis daugiau 
etikos sumetimais ir rūpesčiu 
visiems žmonėms, o ne tik troš
kimu uždirbti kiek galima dau
giau pinigų.

Egiptas pradeda 
suprasti klaidas

KAIRAS. — Egipto savaitinis 
žurnalas “Al Musawar” savo ve
damajame analizuoja praėjusius 
įvykius ir karą su Izraeliu. 
Straipsnyje sakoma, kad niekas 
nenori arabų pasaulyje sunaikin
ti Izraelio, todėl buvo padaryta 
didelė propagandinė klaida 
straipsniuose, kalbose ir šūkiuo
se, kuriuose buvo viena tema — 
Izraelio sunaikinimas.

žurnalo redaktorius sako, kad 
dabar Izraėlis dėl tų pareiškimų 
ir šūkių laimi propagandinį ka
rą.

Toliau straipsnis sako, kad

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar pasakė k«*lbą Baltimorės 
Prekybos Jaunesniųjų Rūmų na
riams. Jis nurodė, kad pasikal
bėjimai su Kosyginu padės jam 
geriau suprasti sovietų galvoji
mą ir motyvus. Prezidentas iš 
skaičiavo Amerikos laimėjimus 
ir pabarė kritikus už Amerikos 
niekinimą.

♦ Jordano karalius Husseinas 
vakar ilgai kalbėjosi Alžiro pa- 
siunt’nybėje su Sirijos preziden
tu. Tie du arabu kraštai neturi 
ambasadorių viens pas kita ii 
praeityje turėjo daug nesutari
mu. Manoma, kad Alžiras bando 
juos sutaikinti.

♦ New Yorke susitiko valsty
bės sekretorius Ruskas su So
vietų ambasadorium Fedorenk? 
ir gen. sekretoriumi U Thantu. 
Vėliau Ruskas pietavo su so
vietų užsienio reikalų ministe- 
riu Gromyko.

♦ Karalius Husseinas aplan
kė buv. prezidentą Eisenbowerj, 
o šiandien jis lankysis Baltuose 
Rūiųuose.

♦ Čikagos policija jau stebi 
Įvairių fajerverkų pardavėjus. 
Kiekvienais metais liepos 4 d 
daug Čikagos vaikų susižeidžia 
ar praranda regėjimą dėl tų fa
jerverkų sprogdinimų.

♦ Kongresmanas Powellis pa
reiškė spaudos konferencijoje 
Bimini saloje, kad jį kongresas 
nubaudė dėl to, kad jis negras, 
o senatoriaus Doddo nenubaudė 
nes jis baltas.

LAGOS. — Nuo Nigerijos at
skilusi Biafros provincija įsakė 
visoms užsienio žibalo bendro
vėms visus mokesčius mokėti 
Biafrai. — ne Nigerijai. Dau
guma žibalo pramonės įrengimų 
yra Biafroje.

Egiptas buvo nerealistiškas, ap
skaičiuodamas Izraelio jėgas. 
Arabai iš seno paveldėję palin
kimą nebūti tikslūs, disciplinuo
ti, moksliški. Tik taip dalykus 
vertindami arabai pasieks savo 
tikslų.

Jordanijos karalius Huseinas asme
niškai atvyko Į Jungtines Tautas pra
šyti, kad Izraelis jam atiduotų pra
rastas žemes. Jis tvirtina, kad Izra
elis buvo agresorius. Jis nieko nesa
kė apie jo paties pasirašytą karo su

tartį su Nasseriu.

KUBOS KOMUNISTAI ŠALTAI SUTIKĘ 
SOVIETU SĄJUNGOS DELEGACIJĄ 
HAVANA. — Sovietų lėktuvas su Kosyginu ir svita iš New 

Yorko nuvyko į Kubą. Užsienio korespondentai rašo, kad Fidelis 
Castro ir kitj Kubos valdovai sutiko savo “vyresnį brolį” korek
tiškai, tačiau gan šaltai. Castro, kaip dažnas Lotynų Amerikos 
žmogus, mėgsta savo prietelius apkabinti, pabučiuoti. Jis bu
čiavosi New Yorke su Chruščiovu, bučiavosi su Mikojanu, kai tas 
kelis syk lankėsi Kuboje, tačiau su Kosyginu šaltai pasisveikino, 
paspausdamas ranką.

Amerika ir Panama 
susitarė dėl kanalo
WASHINGTON AS. — Ameri

ka ir Panama paskelbė, kad jau 
susitarta dėl naujos Panamos 
kanalo sutarties. Derybos už
truko pustrečių metų. Susitari
mas liečia senojo Panamos ka
nalo administravimą, naujojo 
didesnio, gilesnio kanalo statybą 
ir abiejų kanalų gynybą bei jų 
politinę padėtį — neutralumą.

Amerika šiose sutartyse su
tinka pripažinti Panamai didesnį 
dalyvavimą, kanalų tvarkyme. 
Panama gaus ir daugiau pinigų 
iš kanalo pajamų. Kanalo zona 
bus daugiau integruota su Pa
namos gyvenimu.

Amerikos delegacijai vadova
vo tose derybose Robertas An
dersonas, buvęs prezidento Ei- 
senhowerio laikais iždo sekreto
rius, o Panamos — užsienio rei
kalų ministeris Fernando Eleta.

Panamos kanalo padėties pa
keitimui yra daug priešininkų 
kongrese. Atstovas Daniel Flood* 
ragina kongreso narius nepatvir
tinti naujų sutarčių. Jos atsi
sakančios Amerikai priklausan
čių teisių kanalo zonoje ir bū
siančios nenaudingos Amerikos 
interesams.

Naujas kanalas greičiausiai 
bus statomas Panamoje, nors 
vieta jam dar neparinkta. Spe
ciali komisija jau nuo 1964 me
tų studijuoja galimas vietas. 
>nasis kanalas yra permažas 
dideliems tanklaiviams ar lėk
tuvnešiams. Manoma, kad nau- 
am kanalui statyti bus panaudo

ja ir atominė energija.

Kongrese paminėta 
agresijos sukaktis 
Ryšium su Baltijos valstybių 

okupacijos 27-nerių metų su
kaktim, JAV Kongrese padaryta 
eilė pareiškimų, primenančių bū
tinybę daryti atitinkamų žygių, 
kad to agresijos akto padariniai 
būtų pašalinti.

Birželio 12 d. tokį pareiški
mą pateikė senatorius Charles 
H. Percey (R., III.), o Atstovų 
Rūmuose atstovai: James J. 
Howard (D., N. J.), Daniel J. 
Flood (D., Pa.), H. Allen Smith 
(R., Calif.), Roman C. Pucinski 
(D., III.), George M. Rhodes (D., 
Pa.).

Birželio 14 d. — atstovai: 
John J. Rooney (D., £L Y.), Ed
na F. Kelly (D., N. Y.), Bob Wil
son (R., Cal.), Peter W. Rodino 
(D., N. J.), Frank Annunzio 
(D., Ill.), Edward J. Derwinski 
(R., Ill.), Donald Rumsfeld (R., 
Ill.), Ray J. Madden .(D., Ind.).

Birželio 15 d. Senate senato
rius Hugh Scott (R., Pa.) tebe
trunkančios Baltijos valstybių 
okupacijos paminėjimą baigė 
šiais žodžiais:

“89-tasis Jungtinių Valstybių 
Kongresas vieningai priėmė re
zoliuciją (H. Con. Res. 416), 
kviečiačnią prezidentą atkreipti 
viešosios pasaulio nuomonės dė
mesį į Baltijos valstybių nepri
klausomybės atėmimą, naudo
jantis Jungtinių Tautų ir kitais 
atitinkamais forumais. Raginau 

i prezidentą ir visus amerikiečius 
j tęsti pastangas pažadinti pasau- 
Į lio nusistatymą, veikti teisės ir 
. apsisprendimo atstatymo labui. 
I Baltijos tautų laisvės atėmimas 
• yra nepakęstinas, tai yra smūgis 
i visos žmonijos teisėms”.

Atstovas E. J. Derwinskis pa
reiškė : ,

“Mes turime persvarstyti sa
vo užsienių politiką, Sovietų Są
jungos maldymą, ir vietoj to iš
vystyti išradingą diplomatinę 
ofenzyvą prieš rusų diktatūras... 
Turėtumėm organizuoti laisvojo 
pasaulio ekonominę ofenzyvą 
prieš komunistines valdžias, vie
toj jas subsidijavę”.

Atst. Derwinskis apraPesta- 
vo, kad dabartinė JAV vyriausy
bė perdaug uoliai siekianti sam
būvio su komunistinėmis Ryti
nės Europos valdžiomis, nepaisy
dama jų Amerikai priešingo pai
nioj imosi į Vietnamo karą. (E)

Izraelio agronomai 
Pietinėje Amerikoje

VINA DER MAR. — Čilėje 
vyksta metinis Tarpamrikinės 
Socialinės ir Ekonominės tary
bos susirinkimas. Čia sekretorius 
Jose Morą išreiškė didelę, padė
ka Izraeliui už jo paramą apmo-
kinant Argentinos, Čilės, Peru 
ir Ekvadoro atsilikusius ūkinin
kus.

Izraelis turi tuose kraštuose 
38 instruktorius, kurie parodo,

Kubos komunistams nepatin
ka Maskva “taikingo sugyveni
mo” politika. Kuba siekia da
bar, ginklu, revoliucijomis, par
tizaniniais karais nuversti kiek 
galima daugiau Pietų Amerikos 
vyriausybių. Tuo tarpu, sovie
tai siunčia į Kolumbiją, į Čilę, 
į Venecuelą savo prekybos mi
sijas ir su tais kraštais prekiau
ja. Castro tvirtina, kad tuo so
vietai stiprina tų kraštų reži
mus.

Viduriniųjų Rytų konflikte 
Kuba nepritarė paliauboms, gal
vodama. kad sovietai “kapitu
liavo” prieš Izraelį. Arabai ga
lėję su Alžiro ir pačių sovietų 
pagelba Izraelį atmušti ir jį nu
galėti.

Didelė rusų parama
Nežinia, kiek ilgai Kosyginas 

Kuboje viešės. Jis yra pirmas 
sovietų premjeras apsilankęs 
Kuboje. Kubos radijas trumpai 
paminėjo Kosygino atvykimą. 
Jokių paradų ar džiaugsmo de
monstracijų neruošta, kaip bu-, 
vo tuo metu, kai čia lankėsi tuo
metinis vicepremjeras Mikoja- 
nas.

Nors tarp Kubos ir Maskvos 
yra nuomonių skirtumų, tačiau 
Kuba nedaug ką gali padaryti, 
nes priklauso nuo sovietų pasko
lų, jų ginklų ir maisto bei žiba
lo siuntų. Sakoma, kad Sovietų 
Sąjunga išleidžia Kubai remti 
apie milijoną dolerių kasdien. Be 
šios paramos Castro režimas bū
tų jau seniai subyrėjęs.

Ryšium su Kosygino vizitu 
Kuboje, įdomiai skamba NBC 
televizijos paske btas pasikalbė
jimas su Chruščiovu. Ta stotis 
slaptais keliais išvežusi iš So
vietų Sąjungos kelius filmus 
apie Chruščiovo dabartinį gy
venimą 17 mylių nuo Maskvos 
esančiame Petrovo-Dalnije va
sarnamyje.

šiame pasikalbėjime Chruščio
vas aiškinąs, kad sovietai Ku
boje laimėjo su savo raketomis 
ir grasinimais, nes Kuboje yra 
socialinis režimas. Be sovietų 
paramos Amerika būtų pasisten
gusi jį sunaikinti. Sovietai lai
mėjo iš prezidento Kennedžio 
tai, kad Kubos niekas nepuolė.

SPRINGFIELDAS. — Illinois 
valstijos seimas paskelbė šią sa
vaitę “Tarptautinio futbolo (so- 
kerio) savaite”. Sekmadienį lo
šė Bangu iš Rio de Janeiro prieš 
Mustangus, trečiadienį Muštan- 
gai lošia prieš airių Glentoran 
klubą,, o šeštadienį — prieš Ang
lijos Sunderland komandą.

kaip maži ūkiai, susijungę į lais
vanoriškus kooperatyvus, gali 
pasiekti per trumpą laiką dide
lių laimėjimų. Izraelyje tokie 
kooperatyvai “mošav” plačiai 
praktikuojami šalia daugiau pa
garsėjusių “kibucų”, šiuose že
mė priklauso valstybei, tik ja
naudojasi dirbantieji. “Moša- 
vuose” žemė priklauso atski
riems savininkams, tik ji tręšia
ma, dirbama ir naudojamasi jos 
vaisiais bendrai.

1



SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

A d resas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 60629

IV METAI NR. 22 (159)

SUGEBĖTI NARDYTI 
ir po skautišką ideologiją

STOVYKLAVIMO SEZONUI PRASIDĖJUS

Įspūdingas momentas stovykloje: skauto įžodis.
J. Gierštiko nuotrauka

"Naro" valties krikštas Michigan© ežere
Ankstyvą — sekmadienio rytą — birželio 25 d. — “Litua- 

nicos” tunto “Algimanto” laivo jūrų skautai, balti kaip gulbinai, 
renkasi prie Chicagos Jaunimo Centro. Atminimuose dar tebestovi 
pirmoji šių metų iškyla į karo laivą, į Chicagos uostus, ši diena 
be abejo yra svarbesnė, nes šiandien bus pakrikštyta laivo irklinė 
valtis, bus išmėginti rankų raumenys ir paklusnumas komandai.

Atrieda ir laivo vado automo
bilis su priekaba, ant kurios

išdidžiai sėdi rudai spindinti 
irklinė valtis.

Atvyksta ir iškylos instruk
toriai j. s. Br. Juodelis ir v. v. 
R. Kunstmanas. Išrikiuotam lai
vui vadas ps. A. Alčiauskas duo
da kelis nurodymus. Problemas 
sukelia sesės kūmos neatvyki
mas, tačiau laivo vadas ir čia 
surandą išeitį:

-— Brolis Mindaugas Siliūnas 
šiandieną, eis kūmos pareigas 
valties krikšto metu, ir visi aki
mis perduria raudonskruostį bro
li-

♦
Automobiliai lengvai dunda 

autostrada, kol atsimuša į Michi- 
gano ežerą Beverly Shores. Su
stojimo vieta — vila “Nida”.

Algimanto laivo vyrai griebia 
valtį nuo priekabos ir per kopas 
lengvai nuneša į smėlėtą Michi- 
gano pakrantę. Bet tai dar ne 
viskas.

— Visi didieji broliai prie ma
nęs! — nuo kelio šaukia maši
nos bagažinę atidaręs brolis Juo
delis. 'Pasirodo, kad į iškylą at
keliavo ir dvi dvivietės sudeda
mos “Klepper” baidarės. Bro
liai griebia maišus ant pečių, ir 

(baidarės atsiranda iškylos ba
zėje.

Puiki diena iškylai. Vasaros 
antrojo sekmadienio saulė ker
ta iš pat viršaus, bet šaltas šiau
rės vėjas nepasiduoda. Atlėkęs 
iš neužmatomų vandens platy
bių, pakrantėje šiaušia baltagal
ves bangas ir meta į krantą ne- 

• gyvas žuvis. O tų žuvų, žuvų!

Visas smėlis nuklotas iki pat 
kopų. Visur nosį griebia žuvų 
kvapas. “Sumobilizuoti” Bever
ly Shores gyventojai su grėb
liais ir kastuvais valo pakrantę 
ir kopose užkasa sugrėbtas žuvis.

Laivo vadas pastebi gerą 
progą skautiškam darbeliui.
— Vyrai, visi prie grėblių ir 

kastuvų! — komanduoja vadas, 
ir jūrų skautai perima valymo 
darbus. Po pusvalandžio pakran
tės smėlis lieka švarus, nors 
bangos į krantą meta naujas žu
vis.

— Nemačiau tokių darbščių 
skautų, — dėkoja sustoję mo
terys, žiūrėdamos į žuvis užka
sančius uniformuotus jūrų skau
tus.

— “Algimanto” laivas eilėn 
stok! — nuskamba laivo vado ko
manda, ir aštuoniolika algiman- 
tiečių išsirikiuoja valties bakbor- 
do pusėje.

— Šiandieną, mieli broliai, mes 
krikštijam naują irklinę valtį 
“Naro” vardu, kad jūs išmoktu-

IŠKYLOJE ANT MICHIGAN EŽERO KRANTO

ps. A. Alčiauskas, LK Algimanto laivo vadas, duoda nurodymus laivo įgulai prieš valties 
krikštą.

mėtė vandenyje laikytis taip, 
kaip vandens paukštis naras. 
Kad jūs sugebėtumėte nardyti 
ne tik po vandenį, bet ir po 
skautiškos ideologijos gelmes...

Puiki laivo vado kalba, bet Mi- 
chigano bangos taip šniokščia, 
taip ūžia, kad tik pirmieji ką 
nors tegirdi. Su šampano bute
liu prie valties rago išeina kū
mai vAir. Benius Skvirblys ir 
-Mindaugas Siliūnas. Visam laivui 
saliutu gerbiant, sudūžta šam
pano butelis, ir valtis nuleidžia
ma į vandenį. “Naro” valtis jau 
pakrikštyta.

♦
— Įgula plaukimui pasiruošt! 

— skamba komanda, ir laivo vy
rai nusiima uniformas, likdami 
tik su maudymosi kelnaitėmis.

.— Gelbėjimosi liemenes už
sidėt! — Saugumo vandenyje 
yra svarbiausias dalykas, ir juo
kų čia nėra, kai reikia išplauk
ti per lūžtančias baltagalves ban
gas.
Neptūnas irgi krikštija valtį.
Atlėkusi banga kerta per įgu

los narių galvas, ir vanduo krin
ta į valtį.

— Irklus užgulk! — koman
duoja laivo vadas rinktinei val
tininkų įgulai, o “Naras” atsiplė- 
šia nuo kranto. Sunku irkluoti 
pirmą kartą komandinėje 4 irk
lų valtyje, tačiau “Naras” la
bai gražiai piauna Michigano 
vandenis. Vieną įgulą pakeičia 
kita. Valtį veda instruktoriai, 
irkluotojai keičiasi, kol visi įgau
na pirmąjį komandinio irklavi
mo patyrimą.

— Šiomis “Klepper’io” baida
rėmis buvo perplauktas Atlan
to vandenynas, — aiškina in
struktoriai irklavimo komando
je nedalyvaujantiems jūrų skau
tams. Visi bando sustatymo dar
bą.

Joniniu c.
Jau eilė metų Vilniaus kraš

to Lietuvių ir Mažosios Lietu
vos Lietuvių Draugijos Spaičio 
miškelyje, Willow Springs, 
(primenantį Rambyno kalną) 
rengia Joninių laužą. Tai ir 
šiemet birželio mėn. 24 d. to
je pat vietovėje surengė Joni
nių laužą. Aikštelėje tarp Lie
tuvos, Amerikos ir Mažosios 
Lietuvos vėliavų-pastatyti ir 
elektra apšviesti Klaipėdos ir 
Vilniaus miestų herbai. Lietu
višką trispalve keliant (ją. pa-* 
kėlė klaipėdietis jaunuolis 
Martynas Lekšas), šalia sto
vi nt-asistuojant Jonui Anysui, 
J u rgiui Anysui-klaipėdiečiams 
ir Leokadijai Račkauskienei 
ir Valerijonui Šimkui-vilnie- 
čiams) sugiedotas Lietuvos 
himnas.

Miške pasigirdus trimitui, 
pasirodė iš miško ateinantis 
vaidila su šešiomis vaidilutė
mis, nešančiomis rankose de
gančius fakelus. (Norėjau pa
žymėti vaidilučių pavardes;; 
kelių rengėjų klausiau, bet 
kas buvo vaidelutėmis, nega
lėjau sužinoti).

Vaidilai su- vaidelutėmis už 
degus didelį laužą,’pasimeldė 
į Praamžį. Valerijonas Šimkus 
pasakė kalbą, ragindamas 
ypač jaunimą, būti gerais lie
tuviais ir puoselėti senąsias 
lietuvių tradicijas. Sakė, šian
dien be Joninių laužo dar esą 
daugiau parengimų bei priva
čiai Joninės švenčiamos. Jis 
sakė, kad abuojumas lietuviš
koms tradicijoms ir papro
čiams lietuvių tarpe privaląs 
išnykti. Dar kalbėjo vienas vil
nietis, bet pavardės nepasižy
mėjau, Klaipėdietis Mikas Na
gy s paskaitė šiai progai savo 
sukurtą eilėraštį.

Jonams ir Jonėms buvo už
dėti vainikai. Tokių prie lau
žo atsirado bene tik sesi as
menys.

Vykusiai ir gražiai visą pro
gramą vedė Aleksandras Dun
dulis. Prie liepsnojančio lau

laužas
žo publika padainavo kelias 
liaudies daineles. Po visos pro
gramos vėliava buvo nuleista 
visiems giedant: “Lietuva bran
gi”. Po to jaunimas ir senimas 
galėjo pasivalgyti skaniai ga
mintų valgių, o pasistiprinti 
“tauriais” gėrimėliais, Ramu
li :o orkestru grojant linksmai 
iki vidurnakčio pasišokti.

Nežiūrint buvusio lietaus ir 
gana šaltoko oro, žmonių vis- 
lik buvo suvažiavę nemažiau 
tūkstančio. Vienas klaipėdie
tis teigė, kad tokiame ore į 
Joninių laužą galėję atvažiuo
ti tik fanatiški klaipėdiečiai, 
vilniečiai ir jų draugai. Oras 
tikrai buvo vėsokas. Tai ir pu
blikos buvo daug mažiau, ne
gu kitais metais.

Stasys Juškėnas

pai vadinama NDD. (vokiečių 
nacionaldemokratais) laimėjo 10 
mandatų į žemutinės Saksonijos 
(Niedersachsen) seimą. Tai yra 
jau penktas iš eilės tos partijos 
laimėjimas rinkimuose į provin
cijų seimus. Tos partijos vado
vybėje yra nemaža buvusių hit
lerininkų.

Į Hanover’io provincijos sei
mą liko išrinktas Adolf von 
Thadden, kurs yra tos partijos 
vicepirmininkas ir labiausiai 
ekstremistinio jos sparno vadas. 
Nacionaldemokratai teisia, kad 
jų partija turinti 30,000 narių.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

AR SULAUKSIME NAUJO VYČIŲ DERLIAUS?
Laiškas Šarūno būrelio skautams vyčiams

Mieli broliai,
kadangi paskutinėje sueigoje 

sugriuvo mūsų darbotvarkė ir 
nespėjome aptarti visų dalykų, 
o ligi rudens jau nebesusitiksi
me (gi stovykloje būsime apsi
krovę darbais iki ausų!), tad 
siunčiu jums šį bendraraštį. Tie
sa. neaptartasis punktas ir nėra 
labai svarbus — būrelio vado 
žodis, — bet kadangi jau buvome 
įrašę jį sueigos planan,

leiskit nors ir pavėluotai 
tarti žodelį.

Sueiga buvo puiki. Gal net 
daugiau, ji buvo prasminga, nes 
štai dar ir dabar, po trijų savai
čių, pasąmonėn vis grįžta mūsų 
buvęs pašnekesys apie vyčius, 
jų pareigas, kvalifikacijas, jų 
dabartinį veidą.

Ar ne keista: metų bėgyje mes 
diskutavome Broliją, draugovių
— skilčių sistemas, aptarėme 
Jaunimo Metus, sueigų prelegen
tai nušvietė mums lietuviško me
no, anglosaksų skautų bei mūsų 
politinio gyvenmo sritis, o save
— vyčius ir užmiršome. Gi pa
skutiniame suėjime, atsimenate, 
sueigos vadovas Regimantas 
(Tonas - Vincentas) pasakė: 
“Šiandien pakalbėkime apie vy
čius: kandidatus ir save!” Ar 
ne gera tema? Viena iš tų re-v

tųjų, kur pasisakėme visi, visi 
įsijungėme diskusijosna. O iš
vada, broliai, aiški: vyčių reika
lai visiems mums prie širdies. 
Tie reikalai mus ir džiugina ir 
skaudina, bet kol esame jiems 
jautrūs, mes dar gyvi!

Tai mažutis ilgo pašnekesio 
prisiminimas, o dabar būrelio 
vado žodis. Kadangi rinkome 
naują vadą, likau, jums skolin
gas praėjusių metų apyskaita. Ją 
pateikė vadas, buvęs prieš ma
ne, buvęs prieš jį ir t. t. eilė ilgą, 
nes juk ir pats būrelis jau žen
gia į 18-tus gyvavimo metus. Ar
gentina liko toli praeityje, bet 
tikiu, kad pavėsingos kintos vaiz
das, kur buvo užrišti pirmieji vy
čių kaklaryšiai, dar neišblėso 
jūsų širdyse. Paskui nauji kran
tai, ir 1960 m. šarūniečiai atsL 
kuria Čikagoje... O paskutiniai 
metai ?

Ar įprasminome save, 
ar atlikome vyčio pareigą?
Tegu tai įvertina kiti, o mes 

trumpai prisiminkime, ką per 
šiuos metus padarėme. Kad 
darbščiai vadovavote Lituanįcos 
draugovėms, ar dirbote kituose 
Brolijos padaliniuose, manau, 
tas nėra specialiai iškeltina. Juk 
tai yra mūsų pareiga ir tikslas; 
be jų mes nebūtume verti vyčio

vardo, šalia tiesioginio darbo 
(būrelio nariai pravedė apie 120 
Lituanicos tunto d-vių sueigų, 
iškylų ir kt. Užsiėmimų) susi
rinkome septynioms būrelio su
eigoms, suruošėme ir pravedė- 
me tunto naudai kavinę Kaziuko 
mugės metu, talkinome Ramovės 
ir dviejų tuntų parengimuose, iš
pilsiant programą.

’’’Na, pamenate, kad dalyvavo
me ir skautiškų laužų konkurse, 
kurio rūsti komisija pripažino 
mums tik ketvirtą vietą. Vieta 
tačiau nesvarbu, svarbu ryžtas, 
o jis mus pastūmėjo dar toliau. 
Brolio Algio pasiūlymas, kon
kurso premija ir simbolinė bū
relio kasa susisumavo į šimtinę 
ir mes tapome Liet. Fondo na
riu. (Tarp kitko: Šarūno būre
lio, kaip fondo nario, numeris 
yra 1519 ir mes galime vieno 
balso teise dalyvauti fondo pel
no paskirstyme!).

Mūsų globojamas vyčių kandi
datų būrelis jau artėja į meti
nes ir tikiu, kad netrukus su
lauksime naujo vyčių derliaus. 
Nors Skautų Aidą skaitome vi
si (priedo — viena prenumera
ta Argentinon), ateinančiais me
tais įsipareigojome stipriau su
šelpti užjūrio ir pietų brolius. 
Bet tai rudenio darbas, o dabar 
mūsų laukia tunto stovykla, ku
rion suskridę aptarsime ateities 
gaires.

Siempre listo — budėkime!
Būrelio vadas

Pirmieji plaukia valtininkai, 
kurie grįžę perims baidarių ve
dimą. Du broliai baidarėje —

Naujas neonaciŲ 
laimėjimas

Kraštutinė nacionalistinė par
tija Vak. Vokietijoje, kuri trum-

----------- -----------
Vykstantiems į Pasaulinę Parodą 

MONTREALYJE
Išnuomojami 6 kambariai rezidenciniame rajone, netoli 

nuo parodos.

Kaina: nuo $6.00 dienai. Parking.

J. SKUČAS, 6966 — 44th AVENUE, ROSEMONT — 
MONTREAL 36, P. Q. CANADA

PASfflATYKIT Sb STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtu reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentp ir namams materiolp.CARR-M00DY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

jau irgi komanda, reikalaujanti 
sutartinio irklavimo. Baidarės 
lengvai šoka per bangas, nors vi
si Algimanto laivo vyrai jas ban
do irgi tik pirmąjį kartą. Vienos 
poros keičia kitas, ir taip visi pa
tiria baidarių irklavimo malonu
mą.

— Laisvi nuo irklavimo gali 
maudytis! — paskelbia laivo va
das, ir jaunimas šoka į vandenį.

Saulutė jau slenka į vakarus. 
Iškyla ir visi džiaugsmai baig-
ti. Veidai tačiau šviečia, nors 
rankos ir pavargusios.

M. Banga

IŠKARPA IŠ SKAUTŲ VYČIŲ SUEIGOS

"Šarūno" broliai skudučiuoja
J. Toliušio nuotrauka

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.
Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 

4I% S 5i% 
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Til A KTIKTP' A O TT A I A C MOKA GERUS DIVIDENDUS.PLANING AS TAUPYMAS PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, P A Q I

nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas. *
• Metinis dividendas 4 % % išmokamas du kart per metus už perkant namus daromos ilgiems termi-

, j .. nams ir prieinamais nuošimčiais mėne-visas taupymo sąskaitas. ... ./. ...* siniais issimokepmats.

DĖL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERMAK ROAD. CHICAGO, ILL. 60608

Office Hours: Monday. Tuesday, Friday 9 to 4;
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.

JOHN J. KAZAN AU SK AS, PresidentPARKING LOT — ADJOINING OUR OFFICE BUILDING

1 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JUNE 28, 1967
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta 

KAZIMIERINĖS AR SOUTH-WEST?
Mūsų Bendruomenės Čikagos 

Apygardos valdyba, jei daugiau 
savo kadencijoje ir nieko nebe- 
atliktų, tai ji vistiek įeitų istori
jon, nes jai gresia ekskomunika- 
vimas. Sugalvojo, matykite, 
Apygardos suvažiavimas patyri
nėti, kaip iš tikrųjų veikia mūsų 
didžiausia kolonija — mirusiųjų 
lietuvių susitelkimo vieta — šv. 
Kazimiero kapinės. Specialiai 
tam išrinktas komitetas surinko 
šimtus laiškų, apklausinėjo šim
tus nukentėjusių ir nepatenkin
tųjų. Savo žinias komitetas pa
skelbė specialiame susirinkime. 
Jame buvo ir vienas kunigas, 
bet vėliau išbėgo. Pasiklausy
ti tikrai buvo ko. Moteriškės su 
ašaromis akyse pasakojo apie 
savo pergyvenimus. O tie per
gyvenimai garbės nedarytų jo
kioms kapinėms.

Reikia jau pradžioje pasakyti, 
kad visų kaltinimų negalima su
plakti į vieną vietą. Dėl vienų pa
keitimų kalta vyskupija su jos 
vadu. Kiti pakeitimai gimė pa
čioje vietinėje administracijoje. 

THIS IS GLASER’S 45th 
ANNIVERSARY SALE

HOTPOINT MODEL ACA92
9,000 btu super-quiet Hotpoint bedroom air con
ditioner featuring easy, U-Mount installation; 115 
volts; pushbutton "Cooling" and "Fan" settings; 
thermostatic temperature dial has 8 settings. Ex
haust air control.

LOW LOW PRICES

9,000 btu super-quiet Hotpoint bedroom air conditioner featuring 
easy, U-Mount installation; 115 volts; pushbutton "Cooling" and "Fan" 
settings; thermostatic temperature dial has 8 settings.

HOTPOINT MODEL ACA82
7,800 btu Hotpoint bedroom air conditioner; 115 volts; U-Mount in
stallation—installs as quickly and easily as a window fan; pushbutton 
wCooling" and ’’Fan" settings; thermostatic temperature dial; super
quiet operation.

GLASER'S FURNITURE 
ANU APPLIANCE CU.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6 -1790 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Treti bus kilę iš paprastų parei
gūnų, duobkasių arogancijos. 
Bendras, tačiau, raudonas siū
las yra lygiai charakteringas vi
siems — nuo kardinolo iki duob
kasio — nesiskaitymas su tais, 
iš kurių duonelę valgo. Nesiskai
tymas su tais, kurie pirko skly
pus, kurie laidojasi tose kapinė
se, nesiskaitymas su artimųjų 
jausmais, su lietuvių papročiais.

Ką gi žmonės kalba, ką jie dėl 
to daro? Viename laiške mote
riškė skundžiasi šitaip: “ruskiai 
smaugė gyvus, o arkivyskupas 
— numirusius”.

Skundai liečia laidojimo tvar
ką. Atveža numirėlį, įdeda į tą 
naujai pastatytą, neva koplyčią. 
Ant jos nėra nei lietuviško užra
šo, nieko. Giminėms prie kapo 
eiti neleidžiama. O taip juk gra
žu būtų prie duobės paverkti, 
“Viešpaties Angelą” sugiedoti, 
kitiems ir Lietuvos himną... Tas 
viskas draudžiama. Išspausdin
tos brošiūros anglų kalba su 
naujom taisyklėm. Reikia laiky
tis taisyklių.

Viena moteris laidojo vyrą. 
Nori eiti prie duobės. Neleidžia. 
Siūlo kyšį, tik leiskite. Ne, ne
galima. Pagaliau suminkštėjo 
pareigūno širdis, ašaras matyda
ma. Leido moterį ir dukterį, bet 
sūnaus — ne.

Atveža ant kapo gėles — kitą 
dieną jau jų nėra — dingo. Tąi- 
syklės neleidžia. Kitu atve
ju “valdžia” liepia grabą, pa
likti toje būdoje, sako laiškas. 
Klausiu — kada laidosite. Pasa
ko laiką. Atvažiuoju antru syk, 
— jau palaidotas. Parodo kapą. 
Giminės pradeda puošti, tvarky
tis. Atvažiuoja kita pora. Sako, 
ką jūs čia dirbate ant mano mo
tinos kapo. Kyla ginčai — kieno 
kapas?... Niekas tikrai nežino. 
Dar didinamas artimųjų skaus
mas, vėl liejasi naujos ašaros. Už 
ką? Už savo pinigus... žmonių 
jausmai niekinami. Jokie eku
meniniai nuosprendžiai šito ne
numatė. Iš kur tie pakeitimai 
savoje žemėje kilo? štai, klausi
mai, kurie neturi atsakymo, 
žmonės laiškuose keikia kuni
gus, bet ar jie vieni kalti?...

Yra gandų. Tūkstančiai gan
dų. Juos tiria Bendruomenės ko
mitetas. Sako, galvojama pada
ryti iš šv. Kazimiero kapinių 
South-West kapines. Numato
ma jose laidoti visus Čikagos pie
tinės pusės biedniokus. Du liu
dininkai prisiekinja, kad gali pa
rodyti dviejų negrų kapus. Ar 
jų bus ir daugiau? Integracija 
lietuvių sąskaiton?...

Paminklų suvaržymas yra ki
tas skaudus lietuviams klausi
mas. Seniau bet kokiose lietuviš
kose kapinėse būdavo įdomu pa
vaikščioti, pasigerėti skulptorių 
darbais, paskaitinėti užrašus, pa
matyti senoviškas, parudavusias 
fotografijas, net poezijos galė
jai užtikti. Gražių, kilnių, skaus
mo įkvėptų žodžių. Dabar, sa
ko, paminklai suvienodinti bus. 
Užrašai nustatyti. Ne kaip ar
timieji nori, bet pagal “taisyk
les”. Kieno taisykles?...

Liūčių metu gerai buvę nuo 
lietaus pasislėpus atsisveikinti 
koplyčioje. Duobė pilna vandens. 
Darbininkai su tam tikrais veži
mais tėškė grabą į vandenį, šei
ma protestuoja, šie aiškinasi. 
Čia ne mūsų darbas — užkasti, 
mes tik įmetame. Kitas skun
džiasi — grabą įmetė kažkaip 
skersai, nelygiai. Ką, darys ? Du 
meksikonai pašokinėjo ant gra
bo. Tas susmuko į reikiamą gy
lį.

Kita moteriškė rašo: “laidoja 
kaip gyvulius, greit iš kapinių 
liks ganyklos. Mes senieji ne
beturime jėgų kovoti prieš žmo
nių niekinimą, o jauniesiems ne
rūpi — jų laidotuvės dar toli”. 
Penki žmonės vizitavo kapinių 

| administraciją. Viena našlė no
rėjo išsikasti artimąjį ir perkel
ti į Tautines kapines. Tik pasi
juokė iš jos...

Pasitaiko ir išimčių. Neperse
niai mirė žymus asmuo. Kari
ninkas. Suvažiavo aukštų žmo
nių, generolų. Našlė be jokių 
kalbų pareiškė, kad iš kapinių 
tol neis, kol nebus palaidotas vy
ras. Palaidojo su iškilmėm, lei
do ir prie duobės, leido giedoti 
ir — kitas apeigas, prie kurių 
lietuviai pripratę. Mat, ir mirę 
ne visi lygūs.

Man rodos, niekas nepakels 
Bendruomenės vardo šiame mie
ste tiek, kiek gali pakelti šis su
sidomėjimas kapinėmis ir jose 
vykdomu lietuvių išnaudojimu. 
Senoji karta, kuri atokiai stovė
jo nuo Bendruomenės, dabar ma
to, kad gal jos keliamas triukš
mas ir padės ten, kur nepadėjo 
vaikščiojimai pas klebonus ar 
peticijų rašymai. Nes niekas 
jau neabejoja, kad šiandien mū
sų parapijų vadovybėse yra susi
rinkę daug bailių kunigėlių, ku
riems terūpi išlaikyti šventą ra
mybę, kad vyskupas nesupyktų. 
O savo tautiečių reikalai jiems, 
kaip vakarykščiai blynai — šalti 
ir neskanūs.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Baltieji Rūmai paskelbė šią prezidento anūko trijų dienu Patrick 
Lyndon Nugent fotografiją.

F. J. ŠEŠTOKAS

KELIONĖ Į PASAULINĘ PARODĄ
(Tęsinys)

Birželio mėnesio 5 dieną ryte 
apleidau Washingtoną ir išvy
kau Į New Yorką. Keleivių 
buvo nedaug. Vieni pro lan
gus dairėsi, kiti snaudė ar mie
gojo. Autobusas buvo nešva
rus — priterštas popiergalių. 
Vėliau autobusas keleiviais 
prisipildė pilnas. Apie pietus 
jau buvome New Yorke.

Kurie važiavo į Kanadą, tu
rėjo persėsti į kitą autobusą. 
Stotis milžiniška ir keleivių 
minios, žmonės nešini čemo
danais stumiasi ir grūdasi kur 
kam reikia. Raudonkepurių 
patarnautojų nesimato. Kas 
nori gauti patarnautoją — rei
kia kreiptis į raštinę. Sužino
jau, kad raštinė tolokai.. Nuė
jęs patarnautojo, sugrįžęs gali 
nerasti savo čemodanų.

Laiptais šiaip taip užvilkau 
savo čemodaną i antrą aukštą. 
Susiradęs informaciją atsisto
jau į laukiančiųjų eilę. Prisiar
tinęs prie stalo paklausiau 
kada išeina autobusas į Mont
real!. Parodė ant sienos telefo
no ragiukus ir liepė eiti ten pa
klausti. Pakėlus ragiuką atsi
liepė moteris ir pasakė, kad ji 
nežinanti. Pakėlus antrą ra
giuką atsiliepė vyras, liepė eit 
Į apačią prie nr. 2 vartų ir 
laukti autobuso. Nėra kada 
gaįšti; dar gali palikti. Vėl su 
čemodanais laiptais žemyn. 
Ligi vartų dar apie 200 pėdų. 
Pavargau ir pradėjau pykti, 
bet ką tuo pabaidysi. Pradėjo 
skaudėti po krūtine. Žinau, 
kad toki skausmai nieko gero 
nežada. Manau sau, kad vel
nias čia bus. Atsisėdau ant sa
vo čemodano ir laukiu, kol tas 
skausmas praeis. Pailsėjęs da- 
baigiau kelionę ligi vartų.

Prie vartų eilėje laukia daug 
žmonių. Daugumas kalba pran
cūziškai. Vieną paklausiau, 
kaip greitai autobusas į Mont
real! išeis? Atsakė, kad dar 
reikės laukti apie valandą. Iš 
Washingtono išvažiavau be 
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pusryčių tai jau norėjau val
gyti. Bet kur dėti daiktus? 
Netoli pamačiau apsaugos 
spintą ir nutariau savo daik
tus ten pasidėti. Nuėjus pasi
rodė, kad į vieną spintą mano 
čemodanai netelpa. Pradėjau 
ieškoti kilos, bet neradau. Ne
pasisekus vėl nuėjau Į eilę 
laukti. Pagalvojau, kad gal 
pakeliui kur sustojus galėsiu 
pavalgyti.

Eilėje išlaukėm pusantros 
valandos. Žmonių prisirinko 
labai daug. Visi rūpinasi, kad 
į vieną autobusą netilps. Eilė 
jau visai pairo. Visi grūdasi 
prie siaurų vartų. Jau ir var
tus atidarė. Visi grūdasi, kad 
lik kaip nors galėtų įlįsti. Atė
jo du atletiški vyrukai, kitus 
jėga pastūmė į šalį ir patys pir
mi įlindo. Žmonės pradėjo 
rėkti, šalia klykė maža mer
gaitė. Tos mergaitės tėvas bu
vo prancūzas. Jis stebėjosi to
kiu amerikiečių “mandagu
mu”.

Pagaliau sulipom į autobu
są. Šilta, tvanku, nėra oro. 
Žmonės pradėjo nerimauti. 
Šoferis lauke kalbasi su būriu 
žmonių ir kažko ginčijasi. At- 
sirądo ir policininkas. Paga
liau šoferis įeina ir pasako, 
kad pereitume į kitą autobusą. 
Čia jau buvo geriau. Oras at
šaldytas, visi geriau jaučiasi 
ir atsirado pas visus geresnė 
nuotaika. Vėliau sužinojau, 
kad šoferis atsisakė vairuoti, 
nes buvo sugedęs šaldytuvas.

New Yorką palikom antrą 
valandą po pietų. Man vis rū
pi kada sustosim, nes jau bu
vau gerokai išalkęs. Šoferis 
pasakė, kad sustosim tik prie 
Kanados sienos, bet niekas ne
galėsim išlipti. Ten būsim pa
tikrinti. Privažiavus sieną, 
atėjo valdininkas ir kiekvieną 
paklausė kur gimęs, kur gyve
ni, ar esi Amerikos pilietis, 
kiek turi čemodanų ir kaip il
gai manai Kanadoje būti?

Apie 6 vai. pamatėme mies

tą ir Pasaulinės parodos pasta
tus. Apie 8 vai. jau buvome 
autobusų stoty. Lyg Paryžiuje 
visi kalbasi prancūziškai. Pa
siėmiau taksi, bet su vairuo
toju negaliu susikalbėti. Paro
džiau jam užrašytą adresą. At
rodė ilgai važiavome ir sumo
kėjau $3,50. Čia ir mano ap
sistojimo vieta. Sustatyta dau
gybė trailerių —’ (mobile-ho
me). Sąraše suranda mano re
zervaciją ir mane nuveža į 
202 trailerį. Traileris padalin
tas į tris mažus kambariukus, 
sienoje yra kabliai drabužiams 
pasikabinti, kampe viena spin
ta nusiprausti, o kita kiliems 
reikalams. Nėra nei šaldytu
vo, nei televizijos, nei radijo. 
Gerai, kad buvau pasiėmęs 
mažą radijuką, tai sužinojau 
kad žydai arabus supliekė. Už 
tą kambariuką iš anksto buvau 
sumokėjęs po $24 parai. Čia 
turėjau išbūti 5 dienas. Vėliau 
sužinojau, kad Quebeko pro
vincijos valdininkai įsakė tris 
tokias vietas uždaryti ir jų lai
kytojus atidavė teismui už ne
silaikymą sanitarinių reikala
vimų ir nežmonišką plėšikavi
mą, imant aukštas nuomas.

Besirengdamas kelionėn, nu
ėjau į turistų agentūrą užsisa
kyti kambario. Ten mane pra
dėjo gąsdinti, kad jokiu būdu 
negalima kambario gauti. Už 
aukštesnę kainą jie dar gali 
parūpinti rezervaciją, bet ne
sako nei kokiame viešbutyje, 
nei kokia ta rezervacija. Ne
sakė nė kiek kainuos, tik pa
sirašyk sutartį, mokėk rank
pinigius ir viskas tvarkoj. 
Greyhound agentūroje užsisa
kiau taip vadinamą “Package 
Tour, Expo 67 — Tour Ex 5”. 
Tas man atsėjo labai brangiai 
ir turėjau daug vargo, kol pa
siekiau Montrealį.

(Bus daugiau)

Tragikomiškas įvykis
Vengrijoje jau kelis metus 

vienas vyras nesugyveno su

NUOŠIRDI PADĖKA
Balandžio mėn. 23 d. specialus komitetas, sudarytas iš organiza

cijų atstovų, suruošė man pagerbimą, mano 60-ties metų proga. Tos 
dienos prisiminimai visada pasiliks su manim, nors nesijaučiu ver
tas tokio pagerbimo. Tas man priduos jėgų ir likusį gyvenimą pa
švęsti pavergtos Lietuvos laisvinimui ir lietuvybės išlaikymui.

Iš visos širdies dėkoju visiems — Komiteto pirmininkui kun. 
Dr. A. Juškai ir visiems komiteto nariams, meninės programos pildy- 
tojams: J. šalnienei, A. Braziui, tautinių šokių grupei Grandis ir jos 
vadovei I. Smieliauskienei, Vyčių chorui ir jo vadovui F. Stroliai, 
vakarą pravedusiam žurnalistui V. Kasniūnui. Radio ir televizijoj 
prisiminusiems p. p. Daukams, Žeimeliui, A. Siutui, ypatingai žur
nalistams ir rašytojams, rašiusiems apie mano nueitą kelią: prof. 
J. Žilevičiui, kun. Dr. A. Juškai, A. Baronui, VI. Ramojui, A. Pužaus
kui, A. Dunduliui, p. P. Stakauskui, A. Toliušiui, St. Valeckui, J. 
Vaideliui; sveikinusiems, dovanas prisiuntusiems mano mielam prie- 
teliui Dr. J. Kazickui, visiems anos kultūrinės popietės dalyviams, 
kurie negalėjo dalyvauti, o atsiuntė sveikinimo laiškus, teelgramas ir 
vaišių šeimininkėms.

Prie tos pačios padėkos jungiasi ir mano gyvenimo draugė, žmo
na Ona.

Dar kartą visoms ir visiems iš visos širdies ačiū.

V. ŠIMKUS

515 Nolton

Willow Springs, Illinois

savo žmona ir nuolat su ja vai
dijosi. Jis sumanė savotišku 
būdu jai atkeršyti. Su apsau
ginio diržo pagalba jis išmoko 
suvaidinti tikrą pakaruoklį. 
Vieną vakarą pakaruoklio po
zoje jis laukė sugrįžtančios sa
vo žmonos. Kai atėjusi žmona 
pamatė prie sienos kabantį 
“nusižudėlį”, tai nesavu balsu 
suriko ir apalpusi krito ant 
grindų. Kaimynė išgirdusi 
triukšmą atėjo pažiūrėti. Pa
mačiusi du “negyvėlius”, čiu
po ir krovėsi vertingesnius 
daiktus. “Pakaruoklis”, ma
tydamas tokią begėdišką va
gystę. neišlaikė ir atsipalaida
vęs nuo savo kabyklos, tvojo 
vagišei stiprų smūgį. Ji sukri
to ir vietoje mirė nuo širdies 
smūgio. “Pakaruoklis” atsidū
rė teisme ir buvo išteisintas. 
Tuo ir baigėsi ši tragikome
dija. L. Kvecas

Iš vokiečių statistikos
(Iš “Neue Jlliustrierte”))
Vokiečių namų ūkyje iš 1(M) 

šeimininkių turi šiuos techniš
kus įtaisus:

73 dulkių siurblius,
63 šaldytuvus,
11 skalbimo mašinas,

31 elektrinius virtuvės įtai
sus,
12 elektrines siuvamas ma
šinas ir

8 visus paminėtus daiktus. 
Kiekvienas trečias vokietis 

yra kokios nors draugijos na
rys. Iš 100 vokiečių vyrų pri
klauso: 15% sporto organiza
cijoms, 6% dainavimo ir mu
zikos draugijoms, 3% kėglių 
klubams ir 5% kurioms nors 
kitoms organizacijoms.

Iš' 15 vokiečių, kurie pri
klauso sporto draugijoms, yra 
tik 4 aktyvūs sportininkai. Li
kusieji 11 narių tik moka li
pioj a. Dauguma palieka ki
tiems prakaituoti, o patys spor
tu džiaugiasi sėdėdami.

L. Kvecas
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Gal Įvyks naujas susitikimas?
Prez. Johnsonas painformavo abiejų partijų kong

reso vadus apie savo pasikalbėjimus su Sovietų Sąjun
gos premjeru Kosyginu. Po to senatorius J. William 
Fulbright (dem. iš Arkansas), senato užsienio santykių 
komiteto pirmininkas, pasakė laikraščių reporteriams, 
kad prezidentas ir premjeras susitarę kada nors ateity
je vėl susitikti, bet datos nenustatė.

Bet kitas senatorius — Mike Mansfield (dem. iš 
Montanos), demokratų vadas senate, davė reporteriams 
truputį kitokį paaiškinimą. Jisai pasakė, jog preziden
tas išreiškė mintį, kad būtų geras dalykas, jeigu įvyk
tų daugiau susitikimų, bet atsakymo į tai nebuvo.

O prezidento spaudos sekretorius George Chris
tian, atsiklausęs prezidento, spaudos atstovus painfor
mavo, jog prezidentas ir premjeras susitarė palaikyti 
tiesioginius kontaktus. “Juodu nesusitarė dėl specifinės 
dienos susitikimui ateityje ir niekas nesakė, kad toks 
pasiūlymas buvo”, pareiškė Christian.

Žodžiu, apie kokias nors “viršūnių konferencijas” 
ateityje tarp Jungtinių Valstybių ir Sovietų Sąjungos, 
kol kas, nėra kalbos.

Konferencija Glasboro mieste, kolegijos preziden
to namuose, buvo visai ne tokia, kokios norėjo prez. 
Johnsonas. Po pirmojo pasikalbėjimo su Kosyginu, penk
tadienį, prezidentas buvo pasidaręs labai optimistiškas. 
Kosyginas buvo mandagus ir džiaugėsi turis progą pa
matyti Amerikos miestus ir laukus; jisai šypsojosi ir 
pasakojo prezidentui apie savo šeimą.

Kai Kosyginas išreiškė norą savo vizitą JAV-se 
prailginti ir turėti dar vieną pasikalbėjimą su preziden
tu, tai atrodė, jog antras jų dviejų susitikimas bus dar 
malonesnis ir vaisingesnis.

Tačiau sekmadienio konferencija buvo kitokia. 
Abiejų valstyvių vadai, pabaigę konferenciją, išėjo į 
gatvę apsiniaukusiais, rimtais veidais, lyg kad po lai.- 
dotuyių. Nei linksmų žodžių, nei šypsenų.

O vakare tą pačią dieną Aleksei Kosygin kalbėjo 
Jungtinių Tautų korespondentų sušauktame susirinki
me — ir visas susitarimo tarp dviejų didžiausiųjų vals
tybių viltis palaidojo!

Punktas po punkto, jisai pakartojo visas mintis, 
kurias jisai buvo išreiškęs savo kalboje, prasidedant 
debatams Jungtinių Tautų generalinės asmblėjos sesi- parodė dabartinių Rusijos valdovų ižūlumą. Bet kam 
joje. Ir dar jas papildė viešu prez. Johnsono įžeidimu, j skleisti mintį, kad būtų gera turėti su jais daugiau pa- 
pareikšdamas, kad JAV prezidentas nebus pageidauja-1našių konferencijų?

atei
kite

(Tęsinys)
Revoliucija ir Laisvės 

Manifestas
Prieš prasidedant rudeni

niam mokslo semestrui uni
versitete, turėjo būt išspręstai, 
streiko klausimas. Streikas 
nebuvo formaliai atšauktas. 

Į Universiteto vyriausybė pave
dė patiems studentams laisvai 
klausimą išdiskutuųti (leido 
tam tikslui naudoti didžiąją 
salę — “Ak lovy Zal”) ir nu
tarti, ar tęsti streiką, ar jį baig 
ti. (Ar ką nors panašaus į tą 
demokratinę tvaiką universi
tetuose šiandien toleruotų ta
riamoji darbininkų valdžia 
Sovietų Sąjungoje ai’ bet ku
rioje kitoje komunistų valdo
moje šalyje?!)

Didele dauguma balsų stu
dentija nutarė streiką nut
raukti, atmesdama bolševikų 
grupės siūlymą streikuoti tol, 
kol valdžia kapituliuos.

Pamokos universitete 
naujino. Bet, netrukus, 
platus žmonių judėjimas prieš 
carinį režimą. Metė darbą ge
ležinkelių darbininkai, sustrei
kavo fabrikai ir privatinių 
bendrovių bei vyriausybės įs
taigų tarnautojai. Tapo supa- 
raližiuotas susisiekimas, pra
monė ir prekyba.

Valdžia nebegalėjo atsilai
kyti prieš kylančią revoliuci
jos bangą, ir spalio 17 (30) 
dieną caras Nikalojus paskel
bė Manifestą, žadėdamas sa
vo “mylimiems valdiniams” 
pilietines laisves ir teisę išsi
rinkti atstovus į Valstybės Dū
mą (parlamentą).

Ir vėl atsiliepė Marijampo
lė. Gavau iš Dr. Kazio Gri
niaus žmonos, Joannos Griniu- 
vienės, telegramą, raginančią 
mane nedelsiant atvažiuoti, 
nes reikią kalbėtojo, kuris pa
aiškintų žmonėms, ką jie turį 
daryti, gavę politinę laisvę.

Visuotiniam streikui susto
jus, pirmu traukiniu, ėjusiu 
.Peterburgo — Varšuvos lini
ja, iš vykaus į Suvalkiją.

Mariampolėje vėl apsigyve
nau pas Grinius.

Beveik kasdien buvo rengia
mi mitingai mieste ir apylin
kėse. Kai kuriomis dienomis
jų būdavo po 5-6, nuo 10 vai. voliucijai. 
ryto iki 10 vai. vakaro. Susi- Kai kur buvo daužomi “mp- 
rinkdavo daugiausia ūkinin- nopoliai” (valdžios kontro-

mas svečias Sovietų Sąjungoje, kol JAV jėgos nepasi
trauks iš Vietnamo.

Glassboro konferencija buvo naudinga tuo, kad ji

klausimus: 
mokyklas, 

įstaigų tar- 
ir valsčių

kai, ir aš turėdavau ne tik 
kalbėti bendrai apie revoliu
ciją prieš despotišką caro val
džią, bet ir atsakinėti į konk
rečius ūkininkų 
apie mokesčius, 
teismus, valdinių 
nautojus, miestų 
savivaldybes ir t.t.

Kartais įvykdavo ir atskiri 
ūkininkų bernų ir dvarų dar
bininkų mitingai. Ūkininkai 
buvo taip liberališkai nusitei
kę, kad net paragindavo dar
bininkus į tuos mitingus eiti 
ir tai dienai ar pusdieniui pa
leisdavo iš darbo. Darbininkų 
reikalavimai daug kuo skyrėsi 
nuo ūkininkų.

Konferencija kovai su 
huliganizmu

Taip tęsėsi mano veikla apie 
pusantro mėnesio. Tai buvo 
sunkus darbas fiziškai ir pro
tiškai. Jaunam 22 metų studen
tui buvo nelengva įvairiais 
klausiniais susivokti. Nebuvo 
progos pasilsėti ir nebuvo lai
ko keliamus klausinius studi
juoti.
Mano laimei buvo sveiko pro

to žmogus ir geras patarėjas 
Dr. Kazio Griniaus asmenyje. 
Jisai nebuvo socialdemokratas 
(socialdemokratai buvo jo 
žmona brolis ir sesuo Ona), 
bet socialdemokratams Dakta
ras simpatizavo ir. jų veiklą 
paremdavo finansiškai, nors 
pats uždirbdavo neperdau- 
giausia.

Pirma negu nusistatydavau, 
ką tuo ar kitu painesniu klau
simu sakyti viešame mitinge, 
norėdavau išgirsti daktaro 
nuomonę. Buvo keblių politi
nių ir ekonominių problemų 
ir buvo taktikos, veikimo bū
dų, klausimų. Kai kurie labai 
opūs.

Pavyzdžiui, kai kuriose vie
tose (daugiausia netoli Griš- 
kabūžio, Suvaldijoje) jauni 
vyrukai ėmė kirsti telegrafo 
stulpus, padeginėti medžius 
“karališkuose” miškuose ir 
naikinti kitokį valdžios turtą. 
Dr. Griniaus pažiūra sutiko 
su mano nuomone, kad toks 
darbas nėra naudingas žmo
nėms, todėl nėra geras ir re-

Gardner Dickinson 15 metu kirto golfą ir trempė golfo pievas, nei 
cento nelaimėdamas, o praeitą savaitę Cleveland Open žaidime ketu

riais smūgiais laimėjo $20.000.00.

liuojamos degtinės parduotu
vės) ir deginami raštai vals
čių bei miestų kanceliarijose 
— dėlto, kad tie raštai buvo 
rusų kalba. Teko drausti žmo
nes nuo tokių netvarkingų 
veiksmų.

Buvo atsiradę smarkuolių, 
pasivadinusių “revoliucionie
riais”, kurie ėmė iš ramių gy
ventojų neva “aukas revoliu
cijai”, bet įsidėdavo jas į savo 
kišenių. Grėsė pavojus, kad 
revoliucinė veikla išvirs į hu- 
liganizmą. Socialdemokratų 
organizacija buvo silpna ir 
nepajėgė jų suvaldyti. Pasita
ręs su kitų tautų demokrati
niais socialistais ir su Dr. Gri
nium, sušaukiau Marijampo
lėje organizacijos narių kon
ferenciją į kurią atvyko apie 
15 veikesnių asmenų iš įvai
rių vietų.

Mums susirinkus kokioje 
ten “^arbatinėje”, kilo daug 
diskusijų ir konferencija už
sitęsė.

Atvažiavo iš D r. Griniaus 
tėviškės jo sesuo Ona (vien
rankė) ir pranešė, kad Gude
lių valsčiuje bus ūkininkų su- 
surinkimas ir aš esąs kviesčia- 
mas jame kalbėti. Ji norėjo 
parsivežti mane į Selemos Bū
dą, kad aš tenai porą naktų 
pernakvočiau, o paskui — jei 
viskas bus tvarkoje, nueičiau 
pėsčias į ūkininkų mitingą pa
sakyti kalbą.

Ona Griniūtė paaiškino, kad 
man tenka gelbėti padėtį. Gu
delių valsčiuje buvęs sušauk
tas mitingas, bet kalbėtojas 

taręs kelis žodžius, ėmė mik
čioti ir nutilo. Partijos komi
tetui, kuris ūkininkus sukvie
tė, buvo didelė sarmata, kai 
jie ėmė iš kalbėtojo tyčiotis. 
(Tai buvo koks ten vaikinas, 
tik ką baigęs Mokytojų Semi
nariją ir dar nepradėjęs mo
kytojauti. Ar tik nebuvo Jo- 
nikaitis, vėliau atvykęs į Ame
riką ir virtęs gydytoju?)

Norėdamas savo reputaci
ją pataisyti, komitetas, kurio 
pirmininkas buvo ūkininkaitis 
Bacevičia (vėliau vedęs tą Oną 
Griniūtę), pasitarė ir tuoj pas
kelbė savo nutarimą susirin
kusiems: “Atsiprašome, vyru
čiai, kad pasidarė toks nesma
gumas jums ir mums. Bet at
leiskite. Lygiai po savaitės lai
ko, tą pačią valandą ir toje 
pačioje vietoje bus kitas susi
rinkimas. Turėsime gerą kal
bėtoją. Ateikite — nesigailė
site”.

Griniūtė pasakė, kad komi
tetas, žadėdamas gauti “gerą 
kalbėtoją”, turėjo galvoje ma
ne! Taigi aš turįs važiuoti ir 
kalbėti. Komitetas labai pra
šo.

Prašiau Oną palaukti, nes 
dar nepasibaigė konferencija. 
Ji sutiko pernakvoti pas sa
vo brolį Dr. Grinių. Tačiau 
konferencija ir antrą dieną 
ilgai užsitęsė. Griniūtė pasakė, 
kad ilgiau laukti jį negali, nes 
ji bijotų tarp miškų važiuoti, 
kai sutems. Ji pasiūlė, kad aš 
sekančią dieną (kada turėjo 
įvykti mitingas) atvažiuočiau,

Tuluzos miestas soli
darizuoja su Izraeliu

Tuluzos (Toulouse) miesto 
valdyba, protestuodama prieš So
vietų politiką Artimuosiuose Ry
tuose, atšaukė sovietinio meno 
festivalį Tuluzoje. Toks miesto 
valdybos nutarimas priimtas dėl 
to, kad “Sovietų Sąjunga remia 
ginkluotą koaliciją, kuri yra pa
siryžusi eksterminuoti žmones, 
išlikusius iš hitlerino genocido”, 
pareiškė Tuluzos miesto burmis
tras Louis Bazerque.

Atšauktame festivalyje turėjo 
pasirodyti Leningrado filharmo
nija, Kirovo baletas ir Maskvos 
Stanislovskio teatras. Praėju
siais metais festivalis Tuluzoje 
buvo paskirtas amerikiniam me
nui.

Sovietinio meno festivalio at
šaukimu parodyta, kad prancū
zų tauta nėra solidari su Ch. de 
Gaulle’o neutralumo politika pa
starojo Palestinos karo atžvilgiu.

Europos komunistinių 
valstybių nutarimas

Karui Palestinaoj einant, įvy
ko 7 rytų Europos komunistinių 
valstybių mitingas, kuriame bu
vo nutarta pasiųsti Izraeliui ul
timatumą tuojau sustabdyti ka
ro veiksmus. Ultimatume nebu
vo aliuzijos <į intervencijos gali
mybę, o tik kalbama apie pagal
bą arabams. Ultimatumą pasi
rašė Sovietai, Lenkija, Vengri
ja, Čekoslovakija, rytų Vokieti
ja, Bulgarija ir Jugoslavija. Ru
munija ir Albanija neprisijungė 
prie pasirašiusiųjų.

Praeitais metais Mississippi universi
tetą baigęs James Meredith iš Her
nando pradėjo eiti į Jackson, Miss. 
Praeitais metais Hernando srityje į 

jį buvo paleista kulka.

pasisamdęs vežiką, ir žadėjo, 
kad komitetas išlaidas apmo
kės.

Taip ir buvo sutarta.

LIUDAS DOVYDĖNAS

AGONIJA...
GLIAUDOS AR LIETUVOS?

8
Absoliutus 1940 m. Lietuvos valdovas bu

vo vieningos valios vyras ir jis buvo, prezi
dentas Antanas Smetona. Argi jam reikė
jo medituoti valgomajame, argi jis buvo 
Reitenas? Smetona — tautos vadas buvo 
kur kas mažiau suvaržytas negu Poniatovs
kis. Dviejų žodžių užteko tautos vadui: 
“Įsakau priešintis!” Ypač kad ir kariuome
nės, antrasis po prezidento, Krašto Apsaugos 
ministeris buvo gatavas priešintis. Pakeiti
mas kariuomenės vado ir visa kita — kan
celiarinis formalumas po dviejų lemiančių 
žodžių: “Įsakau'priešintis!”

Gliaudos kuriamą Smetonos tragišką he
rojiškumo mitą tvirta ranka patikslina Vy
tautas Alantas, rašytojas, buvęs Lietuvos Ai
do redaktorius. Alantas ilgą laiką turėjo 
progų artimai susitikti su prezidentu Sme
tona. štai Vytauto Alanto raštas Dirvoje 
š. m. kovo 20 d.: “Prezidentas A. Smetona 
kaip valstybininkas”:

“Prieš ultimatumą pasisakė keturi: 
Prezidentas, Musteikis, Jokantas ir Šake
nis, už priėmimą pasisakė Merkys, Bi
zauskas, Audėnas ir Vitkauskas, taip pat 
keturi. Raštikis irgi pasisakė už prįėmir 
mą, bet jis nebuvo ministerių tarybos na
rys, o buvo pakviestas į posėdį kaipo 

kandidatas į Ministerio pirmiinnko postą. 
Pagaliau ir Vitkauskas ministerių tary
bos narys nebuvo: ministerių taryboje 
kariuomenei atstovavo krašto apsaugos 
ministeris, o ne kariuomenės vadas. Su
sisiekimo min. J. Masiliūnas ir teisingu
mo min. dr. A. Tamošaitis nuo balsavimo 
susilaikė.

Tad grynai formaliai imant, keturi 
ministerių tarybos nariai pasisakė prieš 
ultimatumo priėmimą,. trys — už priė
mimą, du susilaikė, o abu generolai Vit
kauskas ir Raštikis, kurie pasisakė už 
priėmimą, nebuvo ministerių tarybos na
riai.

Anuo metu spaudoje ir visuomenėje 
buvo vengiama vartoti žodžiu: “diktato
rius”, “diktatūra”, beigi ko plačiausiai 
buvo linksniuojamas žodis “tautos va
das”. Ir tada ne daug kas galvojo, kad 
tas pavadinimas nebūtų turėjęs realaus 
pagrindo, nes juk ar šiaip ar taip tarsi
me, Prezidento valdžia buvo neribota. 
Tad užklupus tautą didžiajai krizei, visų 
akys natūraliai nukrypo į Tautos Vadą, 
o ne į jo leitenantus. Kada reikėjo veik
ti, nebebuvo metas užsiiminėti balsų 
skaičiavimo aritmetika. Jei metų metais 
tauta savo vadą garbino, ant rankų nė
šio te nešiojo, tai atėjus sunkiai valan
dai turėjo teisės laukti iš jo vadovavimo 
ne kalbomis, o veiksmu”.
Į visa tai Gliaudą ne be možiško pra- 

našo-teisėjo užmojų, rašo: “Iš kažkur, iš 
kažin kokios aukštos ložės rusai stebi lie

tuvius, tą lietuvių vyriausybės posėdį, tą 
kuklią Lietuvos prezidentūrą, buvusį Kau
no gubernatoriaus Veriovkino namą. Lie
tuviai gi (kiek daug jų lokių.) tiki, kaip 
anie 1773 metų lenkai, kad tie įvykiai tik 
režimą perkelia iš tautininkų rankų į koa
licinę grupę.”

Net bolševizmo lietuviški prelatai sa
kysim — Niunka; Zimanas, šiapus marių 
nemažesni kremliniai dvasininkai — Bim
ba, Mizara, Andrulis nebandė nudardėti 
iki tokio tvirtinimo, “kad tie įvykiai’ tik 
režimą perkelia iš tautininkų rankų į ko
alicinę grupę”. Taip sumenkinti anų die
nų mūsų tautos vyriausybę, kuri visgi jau* 
buvo koalicinė! Blaiviai galvojančių.... 
O tokių juk buvo ir pas liaudininkus, ir 
pas socialdemokratus, ir pas krikščionis 
demokratus. Toks kaltinimas daugiau 
negu piktas absurdas! Reikia manyti, 
jiems užteko proto suprasti, ką reiškia 
Kremliaus kanalizacinė politika. Reikia 
vėl gi manyti, kad jie nebuvo tiek susmu
kę, — tokiu metu galvoti apie tautininkų 
nėšalinimą. Davinių tokiems plepalams, 
gal būt, galėjai išgirsti gandų virtuvėse, 
bet vargu tai galima įklijuoti į Bizausko, 
Audėno, prof. Tamošaičio, Raštikio ir Vit
kausko smegenis.

Gliaudą neskuba pasitraukti nuo Sme
tonos apdūmojimų buvusio rusų guber
natoriaus valgomajame. Patetikos sparnų 
nešamas tęsia: “Jiems svarbu, galvojo 
Prezidentas, nušalinti tautininkus beĮku
ria kaina. Ana, 1773 metų konfederacija 
vyko Lenkijos padalinimui legalizuoti pa

čių lenkų pritarimu. Tas pat yra šis posė
dis rusų ultimatumui priimti, šis birželio 
15 d. posėdis. Tačiau kurgi, lietuviškas 
Raitenas?... Raitenas .perplėšė rūbus ir, 
aišku, perplėšė savo širdį kartu. Širdis 
plyšta! širdis plyšta iš skausmo, iš ap
maudo ir savųjų dekleruoto išdavinio, dėl 
jų nesupratimo ir aklumo. Kaip duoti įsa
kymą priešintis šio posėdžio galiai?”

Taip dūmojo Gliaudos vieningos va
lios prezidentas Antanas Smetona, neša
mas Jurgio Glisudos debesis skrodžian
čių sparnų. Ir taip per keletą puslapių. 
Rodos, Gliaudai nė į galvą neateina min
tis... sacharinas ne visada pavaduoja me
dų, lazurka — ne pats svarbiausias dažas 
Mateikos masto drobėms.

Herojų gamyboje yra pavojus per 
aukštai iškelti herojų, per tirštai apsupti 
muilo burbulais, nors ir visokių spalvų. 
Herojų pavaizduoti parankesnės būdingos 
smulkmenos, paprasti kasdieniniai įvy
kiai, mintys. Iš smulkmenų, rodos, berei
kšmių įvykių, aplinkos išsiskiria didingas, 
nepaprastas herojaus ūgis, garsas.

♦
O kiek pažįstu Smetoną, jis norėjo 

būti su visais, ypač jis mėgo žemdirbius. 
Tas “ty car” Smetoną skyrė nuo tautos, 
artimesnės bičiulystės ir tai jam nebuvo 
lengva.

Kai aš pastebėjau Mironui, kaip Sme
tona, mylėdamas žemdirbius-ūkininkus, 
atgręžė prieš juos ginklus?.. “Tai prach- 
vostų, žvalgybininkų pasalos”, atsakė kun. 

Mironas ir, atrodė, to pokalbio neverta 
tęsti!

♦
Nors tai į šalį, bet, gal būt tai viena 

iš mūsų, kovų dėl kultūros pastangų de
talė. 1939 metų pavasarį Myk. Biržiška, 
Kazys Binkis, aš ir dar vienas poetas 
(dabar likęs Lietuvoje) apsilankėm pas 
prezidentą. Gerokai išdiskutavę, paruošę 
gana smulkų Kultūros Fondo projektą, 
nutąuėm pasimatyti su prezidentu.

Priėmė mus keturis gan šiltai. Gal mū
sų ankstyvesnio atsilankymo pas Švietimo 
ministerį painformuotas. Smetona beveik 
su viskuo sutiko. Jis net apgailestavo, 
kad taip pavėluotai kuriamas Kultūros 
Fondas. Binkis tuojau pastebėjo, kad mi- 
nisteriaujant Dr. Bistrui, jis pats, rodos, 
su K. Puidą buvęs atsilankęs, bet Bistras 
skeptiškai atsakęs, kad, girdi, iš kur pri- 
tesėti pinigų visokiems fondos? ginkis bū
vu gerokai įtūžęs, ant Bistro, pasakiusio 
“visokiems fondams” — Binkis pataisęs, 
kad tai Kultūros Fondui, jis neatstovau
jąs “visokių fondų”.

Grįžtant nuo prezidento, Prūsų gatvė
je sustojus, Binkis pasakė: “Regis, būsim 
klaidą padarę prezidento į komitetą ne
įtraukę. Jis tiek daug pažadėjo, kaip iš 
pypkės. “Binkis būtų ne Binkis, jeigu jis 
nebūtų įžiūrėjęs aplamam Smetonos pa
lankume ir tam tikro bendrybių lietaus. 
(“Per daug gerai, kad tai būtų gerai”, at- 
silėpiau.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLA7YS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Seštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042

Rezid. tel.: WAibrook 5-3048

ĮDOMUS SUSIRINKIMAS
ALGIRDAS PUŽAUSKAS

Praėjusi sekmadienį B. Pakš
to salėje susirinko Čikagos 
Lietuvių Bendruomenės Apy
linkių valdybų nariai, nese
niai išrinkti Tarybos nariai, vi
sa eilė visuomenės veikėjų ir 
nemažas būrelis žmonių, ne
patenkintų dabartine Šv. Ka
zimiero kapinių administraci
jos veikla. Mat, susirinkime 
turėjo būti specialios komisi
jos, kurių sudarė Apygardos 
suvažiavimas ištirti kapinių 
padėčiai, pranešimas.

Susirinkimą atidarė Apygar
dos V-bos pirm. St. Ingaunis, 
pasveikindamas atvykusius Ta
rybos narius, atstovus ir sve
čius. Jis pakvietė susirinkimui 
pirmininkauti S. Šiaučiūną, 
sekretoriauti B. V-indašienę ir 
D. šukelį. Susirinkimas pri
ėmė rengėjų pasiūlytą dieno
tvarkę: išklausyti pranešimų

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir seštad. tiktai susitarus

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJĄS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 *t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef, GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namu 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3M4 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.? GArden 3-7278

p. Šileikis, o. p.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
B dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.; PR 6-4732

DR. A. AlACiŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

Nuo birželio mėn. 25 d. iki 
liepos mėn. 10 d. išvykęs 

atostogų.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

yždaryta
Rez. tol.: WA 5-3099

DR. A^T. RUDOKAS. Opt.
W55 So. CALIFORNIA, YArd. 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

------ --------------------------------------=!
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882 

*8  ________________________——>

SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI NAUJIENAS

- ■ . .........-į

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- i 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

apie Apygardos valdybos dar
bus ir sumanymus, pasiūlyti 
naujai išrinktai Tarybai kai 
kurių idėjų ir pageidavimų ir 
bendrai aptarti aktualesnius 
Bendruomenės klausinius.

Valdybos pranešimą davė S. 
Ingaunis. Jis nupasokojo atlik
tus darbus, nušvietė kasos sto
vį ir padejavo apie kai ku
riuos nesklandumus Bendruo
menės gyvenime, kurie truk
do valdybos veiklai. Jų tarpe 
paminėjo PLB vicepirminin
ko sušauktą Čikagoje jaunimo 
atstovų suvažiavimą, kuria
me Apygardos valdyba nebu
vo kviesta dalyvauti. Pavasa
rį buvo vizituojamos mokyk
los, tačiau ir šia Apygarda bu
vusi aplenkta. Švietimo Ta
ryba šaukusi mokytojų suva
žiavimą, bet ir apie jį tik iš 
spaudos sužinojo Čikagos Apy
garda.

Toliau S. Ingaunis pasiskun
dė nepalankiais spaudos atsi
liepimais apie kai kuriuos 
Apygardos valdybos darbus, 
paminėjo švietimo Komisiją, 
kuri nors ne dabartinės valdy
bos sudaryta, tačiau su ja kon
taktai palaikomi. (Spaudoje 
buvę priekaištų, kad valdyba 
su švietimo komisija neben
dradarbiaujanti, nesiskaitan
ti. Pirmininko žodžiu tariant, 
Apygardos valdybai lieka tik 
darbas, bet su ja nesiskaito
ma, net pinigus, kuriuos su
renka švietimui valdyba, sie
kia dalinti Švietimo komisija. 
Kaip nesiskaitymo pavyzdį pir
mininkas paminėjo, jog tik 
Lietuvių Fondas, Čikagos Lie
tuvių Taryba ir tautininkai 
kvietė valdybos atstovus į sa
vo posėdžius ar seimus. Kiti 
visi valdybą ignoruoja ir jos 
nekviečia.

Spaudos nepalankumas pa
sireiškė ir po tarybos rinkimų, 
— kalbėjo S. Ingaunis. Nors 
apygarda daug dirbo, jos su
daryta komisija propagavo 
rinkimus ir net išleido tam 
tikslui 350 dolerių, bet spau
doje buvę nuomonių, kad rin
kimai pasisekė dėl to, kad at
skiros politinės grupės jiems 
skyrė didelį dėmesį.

Po šito pranešimo tuoj kilo 
diskusijos. Roselando apylin
kės R. Macevičius, paguosda
mas Apygardos pirmininką ir 
kreivai žiūrėdamas į čia pa i 
sėdėjusį Centro Valdybos 
pirm. J. Jasaitį, pareiškė, kad 
nereikėtų vaizduoti ponų ir 
vieni kitiems trukdyti. Esą 
reikėtų visiems bendrai sueiti 
ir bendrai veikti. Papylęs dar 
keletą gerai visiems žinomų 
bendrybių, Macevičius nutarė, 
kad reikia daugiau gerbti dir
bančius, taigi ir Apygardos 
valdybą.

Balsą gavęs K. Avižienis ir
gi puolė Centro Valdybą, ku
rios buvimas Čikagoje trukdąs 
Apygardai. Jis konkrečiai klau
sė. kodėl jau vykdoma Tauti
nių šokių šventės dalyvių re
gistracija, nors tai šventei ko
mitetas dar nesudarytas. Ko
kios čia machinacijos? — klau
sė jis.

Čia atsirado galvojančių, 
kad šitaip dėl kiekvieno pra
nešimo pradėję šnekėti, susi
rinkimo žmonės nebaigs iki 
pirmadienio. Buvo pasiūlyta 
diskusijas apriboti, nukelti į 
galą. Balsavime diskusijų 
mėgėjai keliais balsais pralai
mėjo. Nors CV pirmininkas 
kėlė ranką, matyt, norėda
mas atsakyti K. Avižieniui, ta
čiau balso jau nebegavo. Vė
liau paaiškėjo, kad šokių 
šventei registracija passku- 
binta, nes atskiroms grupėms 
reikia iš anksto išsiuntinėti 
Tautinių šokių Instituto suda
rytą repertuarą, kad visi galė
tų gerai išmokti naujus šokius. 
Komisija būsianti sudaryta 
kaip galima greičiau.

Sugestijos tarybai

Perėję prie kito dienotvarkės 
punkto, susirinkimo dalyviai

ėmė duoti sugestijų Tarybai. 
Prieš tai pirmininkas perskaitė 
T. Blinstrubo susirinkimui at
siųstą pasveikinimą.

J. Vaičiūnas iškėlė santykių 
su okupuotu kraštu klausimą, 
kurį Taryba turinti išdiskutuo
ti ir padaryti aiškų sprendimą, 
kad žmonės nebūtų neaiškumų 
ar nukrypimų nuo oficialios li
nijos. Be to, jo nuomone, nau
ja Taryba turėtų susirūpinti in
formacijos reikalais, turėtų 
steigti bendruomenės propaga
vimui plačią komisiją, kuri rū
pintųsi visų bendruomenei rū
pimų klausimų skleidimu.

J. Kavaliūnas pasiūlė pareikš
ti bendruomenės vadovybei dė
kingumą už rūpinimąsi švieti
mu, vadovėliais ir lėšomis. Jis 
prašė ir toliau lituanistinio švie
timo neapleisti, bet stengtis įsi
gyti dar geresnių vadovėlių, to
bulesnių priemonių, jaunesnių 
mokytojų.

A. Pužauskas iškėlė spaudos 
bendradarbių stoką, kuri me
tams bėgant dar jgali didėti. Iš 
jaunimo mažai teateina į mūsų 
spaudos darbininkų eiles naujų 
žmonių. Net ir tie, kurie reda
guoja įvairius mokyklų žurna
lus, metraščius, ilgainiui pra
dingsta.

V. Galvydis siūlė keisti Tary
bos rinkimų nuostatus ir rinkti 
tarybos narius apylinkėse. Jis 
nurodė, kad rinkinių būstinėse 
nebuvę jokios kontrolės. Skun
dų padavimo tvarka irgi keisti
na, patys rinkimai, jo nuomo
ne, galėtų būti vykdomi pama- 
žiau, per du savaitgalius.

K. Avižienis pasiūlė, kad Ta
rybos nariai būtų artimesniuose 
ryšiuose su Apylinkių veikla, 
kad jie daugiau dalyvautų ir pa
dėtų apylinkių valdyboms.

P. Naglis perėjo prie parapi
jų lietuviškumo klausimo, pa
siūlydamas, kad lietuvių bend
ruomenė stengtųsi įsigyti lietu
vių vyskupą Amerikoje. Būsią 
lengviau su parapijų ir klebonų 
pagelba išlaikyti lietuvybę.

Vajus ir propaganda

Po šių pasiūlymų susirinki
mas išklausė vajaus lituanisti
nėms mokykloms remti komi
teto atstovo V. Galvydžio prane
šimo. Jis pranešė, kad iki šiol 
per kelis mėnesius buvo su
rinkta 3,368 doleriai. Jis siūlė 
tęsti vajų toliau, tik parinkti 
kitus žmones. Jis ypatingai nu
sivylęs propagandos stoka. Apy
gardos valdyba nedelegavo spau
dos žmonių. A. Gintnerio va
dovaujama komisija savo dar
bo neatlikusi. Siūlo sudaryti ki
tą komisiją.

K. Drunga suabejojo ar tei
singai prieinama prie lituanis
tinio švietimo vajaus tikslų. Tai 
esąs svarbiausias, pagrindinis 
mūsų uždavinys. Tai nereika
lingas ypatingesnės reklamos 
darbas, tai ne koks parengimas, 
kurio pasisekimas priklauso 
nuo garsinimų.

CV pirm. J. Jasaitis pranešė, 
kad CV-ba nutarusi metinio va
jaus šį rugsėjį nedaryti. Jis pa
tarė vajų Čikagos mokykloms 
tęsti, tik neiti i konfliktą su Bal- 
fu ar kitomis organizacijomis, 
kurios turi nustatytus mėnesius 
savo vajams. Jis patarė vajaus 
komisijai nors retkarčiais pa

ruosti spaudai biuletenius apie 
savo darbą ir rezultatus.

Jam pritarė ir V. Kasniūnas, 
nurodydamas, kad rašant į laik
raštį gerai yra turėti konkrečių 
duomenų, nes bendrų propa
gandinių pagraudenimų žmonės 
nė neskaito.

A. Budreckas nurodė, kad 
propagandą skleisti ne visi su
geba ar nori. Dažnai tiems pa
tiems žmonėms tenka rašyti 
apie daugelį dalykų. Visi lietu
viški reikalai, visi vajai spaudai 
ir tiems, kurie į ją rašo, vieno
dai rūpi, tik kartais ne visiems 
užtenka laiko ir jėgų.

V. Galvydis, kalbėdamas apie 
vajų, pridėjo, kad kartais žmo
gus, atsiuntęs paštu vieną dole
rį, kartu atsiunčia ilgiausią la
pą su pamokslais ir priekaištais. 
O vajus gavo vieną šimtinę do
lerių, kuriuos siuntėjas net ne
pasirašė.

švietimo reikalai

Toliau kalbėjo Apygardos val
dybos vicepirmininkas švietimo 
reikalams D. šukelis. Jis siūlė 
daugiau rūpintis ir lituanistinių 
mokyklų fizinio lavinimo pa
mokomis, kurios vaikams pa
tinka ir kurios galėtų priaugin
ti mūsų sportuojančio jaunimo. 
Neblogai esą būtų steigti moks
leivių bažnytinius chorus. Jis 
irgi pageidavo daugiau propa
gandos švietimo reikalams. 
Svarbiausias uždavinys yra iš
laikyti ir plėsti Pedagoginį Litu
anistinį Institutą, kuris paruo
šia ateities mokytojus, vadus, 
organizacijų ir laikraščių darbi
ninkus. Kalbėtojas pasidžiaugė, 
kad lietuviška spauda mokyklų 
parengimus reklamuoja nemo
kamai, apie jų veiklą parašo, 
nors kartais ir pakritikuoja, ta
čiau tik iš geros valios, nepiktai. 
Jis nusistebėjo, kad visuome
nė, sudėjusi operai 60,000 dale- 
rių, lietuviškoms mokykloms 
nesudeda nei 10,000 dolerių.

Bus daugiau)

Prityrusios aktorės knyga
Amerikinė filmų žvaigždė 

Jayne Monsfield, garsi savo bius
to išmiera ir socialiais bei ma- 
triomonialiais skandalais, grie
bėsi plunksnos ir parašė knygą. 
“Viskas apie meilę”. Knygos 
autorė daug turi patyrimo mei
lės srityje, tad jos knygoje yra 
daug patarimų moterims, kurios 
nori būti mylimos. Situacijai pa
ryškinti reikia priduoti, jog 
Jayne Mansfield persiskyrė su 
trečiuoju vyru, ir ketvirtasis 
laukia eilės...

Fasveikinx sėvo draugui 
oei “Naujienasn

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

GUDAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė! 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEAP! DISEASE LOVEIKIS
KVIET KIN INK A S 

Gėlos Vestuvėms, Bank lotame
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7300

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. 71st STREET
• Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, birželio 28 d., Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. 8:00 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti.

Eugene Strungys, nut. rast.

— Lietuviu Moterų Piliečiu Lygos 
pusmetinis susirinkimas įvyks ketvir
tadienį, birželio 29 d. Lietuvių Audi
torijos mažojoj salėj 7:30 vai. vak. 
Nares prašome atsilankyti, nes yra 

j svarbių reikalų aptarti. Po šios su
eigos du mėnesiai atostogų. Po susi
rinkimo bus užkandžiai.

Estei la McNamee, nut. rast.

WALTER AMBROZAS
Gyv. 7131 So. Sacramento Ave.

Mirė 1967 m. birželio 26 d., 3:00 vai. po pietų, sulaukęs 74 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Luokės mieste,

Amerikoje išgyveno 54 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, gimusi Gasiūnaitė, svainis Jonas Gu
dauskas ir jo duktė Albina Zack ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Ketvirtadienį, birželio 29 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Walterio Ambrozo giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, svainis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
;į4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

< LAWN FUNERAL HOME
i Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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TRAGIŠKAI ŽUVO JUOZAS LEIMONAS K* vXh ištie
kite

Pirmadienį, biržeio 26-tą 
dienu, kazimierinėse kapinėse 
buvo palaidotas tragiškai tra
fiko nelaimėje gyvybės nete 
kęs cikagietis ekonomistas ir 
biznierius Juozas Leimonas.

Praeitą trečiadienį, šių me
tų birželio 21 dieną, jis išva
žiavo i Union Pier, Mich., bet 
Michigano jis nepasiekė. Ne
laimė įvyko Gary, Ind., apy
linkėje.

Iš Chieagos į rytus jis važia
vo vadinamu Toli Roadu. Šiuo 
keliu tenka šiek tiek primokė
ti, bet jis greitesnis, nereikia 
stovėti prie raudonų, šviesų.

4Trečiadienį, apie pirmą va
landą, Juozas Leimonas jail 
pasiekė Gary, Indiana. Trečia
dienį, kiek atsimename, smar
kiai lijo. Chicagoje, lijo ir jos 
apylinkėse. Jis laimingai pra
važiavo Gary West sankryžą, 
kur vieni automobiliai įva
žiuoja į modernų greitkelį ir 
išvažiuoja į vakarinę Gary 
sritį.

Nelaimė įvyko lygiai dvi 
mylios į vakarus nuo Gary 
West sankryžos. Juozas Lei
monas važiavo į rytus, o jis 
buvo užmuštas ant kelio, ei
nančio į vakarus. Toll Road 
yra platus ir didelis modernus 
plentas. Mašinos dieną ir nak
tį eina abiem kryptimis. Tuo 
keliu leidžiama važiuoti 60 
mylių greičiu. Kad neįvyktų 
nelaimė, į rytus ir vakarus ei
nantieji keliai yra atskirti pla 
čia tuščios žemės juosta. Ta 
juosta yra apsėta žalia žole, 
kuri visą metą specialių dar
bininkų yra prižiūrima. Vasa
rą tą žolę karpo, kad kelei
viams būtų maloniau važiuoti. 
Žiemą, kai daug prisininga, 
tai į tą vietą didžiosios maši-

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

->646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 iaa«iia«iiaiiiaaaaaai

uos nuo plento takų sustumia 
sniegą.

Įvykus nelaimei, norėta nus- 
I tatyti, kaip ir kodėl Juozas 
[Leimonas iš vienos kelio juos
tos pateko į priešingą pusę. 
Kaip jis ten pateko, trafiko 
specialistams pavyko nustaty
ti, bet kodėl jis ten pateko — 
galimas daiktas, kad liks am
žina paslaptimi, šią paslaptį 
bent dalimi galėtų išaiškinti, 
jeigu kiekvienas, kuris Juozą 
Leimoną pažino ir paskutinė
mis dienomis su juo kalbėjo, 
nuoširdžiai ir teisingai išsipa
sakotų, bet kadangi toks daly
kas beveik neįmanomas, lai 
artimiesiems velionies drau
gams teks tiktai spėlioti: ko 
jis į L'nion Pięr važiavo? Ko
dėl jis pasuko iškelio? Ar jis, 
išvažiavęs, būtų nutaręs grįž
ti, kaip anksčiau grįždavo? Ar 
staigiai sveika jo širdis būtų 
sunegalėjusi? Ar širdis jam 
būtų taip padiktavusi?

Kodėl jis taip padarė, neži
nome, bet trafiko policijai pa
vyko nustatyti, kaip jo auto
mobilis iš kelio į rytus pateko 
į kelią į vakarus. Iš paliktų 
automobilio ratų pėdsakų aiš
kiai matyti, kad Juozo Leimo
no vairuojamas automobilis iš 
kairiojo kelio tako užvažiavo 
ant pakelto kelio pakraščio, 
kur sugedę automobiliai gali 
sustoti. Mašina nesustodama 
pasuko į kairę ir nusileido že
myn į abu plentus skiriantį 
žemės plotą. Išaugusia žole ma
šina pasuko dar labiau į kai
rę ir ritosi tolyn.

Privažiavusi į vakarus ei
nančio plento pakilimą, Lei- 
mono mašina užlipo ant pa
kraščio ir įvažiavo į plento 
takus. Iš įvykių eigos matyt, 
kad tuo momentu plentu nie
kas nevažiavo. Jeigu būtų 
kas važiavęs ir Leimono maši
ną palietęs, tai būtų sudaužy
ta kairioji mašinos pusė. Ne
laimė galėjo įvykti, bet vairuo 
tuojas galėjo būti sutrenktas, 
bet neužmuštas. Leimono ma
šina užvažiavo ant plento. Ji 
visą laiką suko į kairę. Pra
džioje ji buvo tiktai priešakiu 
skersai kelio atsistojusi, bet 
vėliau ji visu savo ilgiu pate
ko skersai plento takų.

Reikia manyti, kad Leimo
nas, susigaudęs, kas atsitiko,

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago. 

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. 
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953.

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAU1AI

plento puse važiuoti į vakarus. 
Jis būtų galėjęs tai padarytį, 
jeigu būtų turėjęs bent dar 
vieną sekundę laiko ir į vaka
rus apsuktą mašiną būtų įva
žiavęs į mašinos skirti taką. 
Bet kaip tik šiuo momentu, 
kai jis baigė sukti savo auto
mobilį į plento laką, iš rytų 
greitai atvažiavo James Lo- 
sernio vairuojamas automobi
lis. Jis, greičio nesustabdęs, 
visu smarkumu kirto Leimono 
automobiliui į kairįjį šoną.

Nuo smarkaus smūgio užsi
degė Leimono automobilio ga
zolino tankas, o kilęs gaisras 
liepsnose paskandino visą J. 
Leimono naują mašiną. I šipu
lius subyrėjo ir užsidegė Lo
šei no vairuotas automobilis.

Tuojau atvyko trafiko poli
cija ir buvo pašaukti ugniage
siai. Ugniagesiams teko ištisą 
valandą dirbti, kol buvo už
gesintas vidutyje plento sukel
tas gaisras. Atvykusiam am- 
bulansui teko pusantros va
landos laukti, kol iš sudaužytų 
ir sudegusių automobilių bu
vo ištraukti lavonai ir nuga
benti į ligoninę.

Pradžioje trafikas buvo vi
sai sustabdytas, o vėliau jis 
ėjo labai lėtai, nes policija lei
do automobilius tiktai vienu 
laku. Pirmiausia išvažiavo 
ambulansas, o vėliau ugnia
gesiai nuvilko sudegusią dvie
jų mašinų laužą nuo plento. 
Tik lai po poros valandų trafi
kas didžuoju plentu buvo ats
tatytas no r m alio n padėtin.

Apie šios tragedijos rezulta
tus policijos pranešimas sako 
sekantį:

— Užmuštas 61 metų am
žiaus Juozas Leimonas, gyve
nęs 2953 West 71 St., Chicago 
29, Illinois. Gazolinui sprogus 
ir gaisrui kilus, jo lavonas bu
vo apdegintas.

— Mirtinai sužeistas 43 me
tų Lloyd Beldon, gyvenęs 
19881 Pasadena Ave, South 
Bend, Indiana. Jis dar gyvas 
buvo nugabentas į Gary meto
distų ligoninę, kurioje po tri
jų valandų mirė, šis keleivis 
važiavo Loserio vairuojamame 
automobilyje, kuris dešiniu sa
vo šonu rėžė į Juozo Leimono 
mašiną. Beldon sėdėjo dešinė
je automobilio pusėje. Smūgis 
buvo toks smarkus, kad jis ir 
ligonninėn nugabentas negalė
jo išlikti gyvas.

— Gerokai apdaužytas 42 
metų vairuotojas James Loser, 
gyvenęs Warsaw, Ind., mieste
lyje. Ambulansas nuvežė jį į 
tą pačią ligoninę, kur buvo 
nugabentas ir L. Beldon. Pasi
rodo, kad gydytojai turėjo apt
varstyti jo kaklą, bet jį tą pa
čią dieną galėjo išleisti iš li
goninės.

Du automobiliai visiškai su
naikinti. Reporteris

(Bus daugiau)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

SECURITY AND FUTURE 
IMMEDIATE OPENINGS NOW EXSISTS FOR 

JANITORS 
Age up to 58 years.

This is a permanent position with many Company benefits. Good working 
conditions. Clothing furnished. 40 hour week. 5 days per week.

4:45 P. M. to 1:00 A. M. 
SEE MR. HEETHER.

UNDERWRITERS LABORATORIES INC.
PFINGSTEN RD. Near DUNDEE.

NORTHBROOK, ILLINOIS 
Daily 9 A. M. to 4:00 P. M. 

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy

RELIABLE HOUSEKEEPER
Live in, or go. 5 day week. Plain 
cooking two adults. Salary open. 
Own room & bath. Good home for 

right person. Near North. 
Must speak some English.

Phone 337-0519

WAITERS
European trained for Ala Carte 

Service in first class 
Restaurant.

Call CE 6-0971 
Ask for PIERRE

WELDERS

7
7

KNYGA-GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t.. 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi....................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................ $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2-00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............„ $7.50
9. Si. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ............................ $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai...........................................................................  $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................  $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .......................................    $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..................  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........... ........................  $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............. $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ............ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA..................     $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi_________________ ________________________ $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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APYLINKIŲ

Grūmojo išsprogdinti namą
Detektyvai suėmė Maddox 

Larsha (1449 E. Marquette) ir 
Jerry Gude (8631 S. Ken
wood), kurie grūmojo išsprog
dinti “didžiausią pasaulio 
apartamentinį pastatą” (Ou
ter Drive East Apartments, 
400 E. Randolph), jei jiems 
nebus sumokėta $50,000.

Apartamentinis pastatas tu
ri 940 vienetų (atskirų butų) 
ir kainavo 27,000,000.

Šantažistai reikalavo pinigus 
specialioje dėžėje palikti tam 
tikroje vietoje. Kai Gude atvy
ko pinigų pasiimti, detektyvai 
jį ir pačiupo.

Mirė išradėjas
Chester M. McChesney mirė 

Passavanti ligoninėje, sulau
kęs 80 metų amžiaus. Per dau
gelį metų jis buvo Acme plie
no bendroves vyriausias inži
nierius ir viceprezidentas. Pa
garsėjo jis išradimu specialos 
mašinos, kuri yra naudojama

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

draudimo Agentūra patarnauja visais draudimo reikalais

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

ŠEIMININKĖ 
Pageidaujama virš 60 metų amžiaus, 
kuriai reikalingi geri namai. Reikės 
virti ir atlikti lengvus namų darbus 
tėvui su 2 jaunom mergaitėm. Priva
tus kambarys ir T. V. Savaitgaliai 
laisvi. Arti geros transportacijos. 
Skambinti vakarais po 6:30 vai. tel. 
HI 6-3657. Turi kalbėti kiek angliškai.

ARC or MIG
Experienced with blueprints and fit 
up desired. Permanent positions 

with many company benefits.
An opportunity to advance.

LINK-BELT CO.
2410 W. 18th STREET

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

aukštesniose mokyklose, stu
dijuojant svetimas kalbas.

An the C. B. & Q. CA 6-2400
An Equal Opportunity Employer

Sustiprins Grant 
parko sargybą

šeštadienį iš £Jorth Dakotos 
valstijos atvyko mokytoja 
Sharon Bergstrom ir sustojo 
826 S. Wabash av. viešbuty
je. Kadangi buvo dar šviesu, 
tai ji sumanė pasivaikščioti 
Grant parke. Ten ją užpuolė 
ir skaudžiai sumušė Ozie Ba- 
zelle, kuris po kiek laiko bu
vo policijos suimtas.

Tas įv\kis paskatino polici
ją padidinti Grant parko sar
gy bą.

Pirmą kartą Lietuvių 
televizijos istorijoje

Chieagos Žvejų ir Medžioto
jų Klubas ruošia gegužinę lie
pos 8 d., kuri įvyks Spaičio 
darže 6 v. v. žada būti labai 
įdomu. Skambės dainos ir suk
sis šokėjų poros. Bus laimės 
šulinys ir šokių kontestas. Vi
sas pelnas paskirtas “Lietu
viai Televizijoje” programai. 
Tai pirmoji organizacija su
pratusi, atkreipusi dėmesį ir 
įvertinusi didelį ir svarbų dar
bą, kurį atlieka mūsų Lietu
vių Televizija. Chieagos žve
jai ir Medžiotojai — tai pir
ma organizacija ruošianti pa
rengimą Lietuvių programai 
televizijoje paremti. Tikrai dė
mesio vertas pavyzdys. Visi 
kviečiami linksmai praleisti 
laiką.

Nukando nosies galą
Policininkas Raymond Blaa 

prie Division ir Sedwick sus
tabdė Wayne Tiplerį, kuris 
važiuodamas automobiliu pa
žeidė eismo potvarkį (pasuko 
ten. kur neprivalėjo sukti).

Tipler pasirodė gana karin
gas ir susikibo su policininku 
Rlaa. Besistumdant Tipler su
leido dantis į policininko nosį 
ir nukando jos galiuką. Nu
kentėjusi teko nuvežti į Hen- 
rotin ligoninę, kur jo nosis bu
vo sutvarkyta.

Tipler buvo suimtas kito 
policininko ir greičiausiai bus 
nubaustas.

TRUMPAI |
..........

♦
— Ps. Dalia Tallat-Kelpšai- 

iė pirmininkauja programos 
komisijai, kuri ruošia Akade
minio Skautų Sąjūdžio suva
žiavimą. Suvažiavimas įvyks 
š. m. liepos mėn. 1-4 dieno
mis Pattawattammie Resort, 
Mich. Visi sąjūdžio nariai, kan 
didatai bei svečiai yra kviečia
mi dalyvauti. Registracija 
vyksta pas fil E. Vilką 12601 
S. Stewart, Chicago.

— Vytautas Rodžius, prieš 
kurį laiką LB Centro valdy
bos pirmininko Jono Jasaičio 
pakviestas, sutiko imtis inicia
tyvos suorganizuoti Kultūros

WAREHOUSE 
MEN

WE ARE NOW ACCEPTING 
APPLICATIONS ON 2nd SHIFT

HOURS 4:15 P. M. TO 12:30 A. M.

Apply in Person 
Ask for Mr. Vivian

C. A. ROBERTS CO. 
2401 — 25th AVENUE 

FRANKLIN PARK

\ CONSTRUCTION CO.
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

SHOP MEN 
Steel Fabricating Shop.

Needs men for assembly & welding. 
1st shift. Permanent positions.

Phone Mr. KARAVATOS at 
FO 64310

HANDLING SYSTEMS INC. 
FOREST PARK, ILL. 

1545 So. CIRCLE AVE.

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
Į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas imokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

TIESUS KELIAS Į NAMUS
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 

Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
pasiūlymą.

11 > AUKŠTO, 16 metų mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27,000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo
tas. $25,500.

Iii AUKŠTO .MEDINIS. Apie 
$2,500 pajamų ir 4 kambariai savi
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas muro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbminkŲ ir Dar^ 

COUPLE
JANITOR AND 
HOUSEKEEPER

TO MANAGE 40 SMALL 
APARTMENTS IN HUMBOLDT 

PARK AREA.
APARTMENT AND SALARY.

Call after 10 A. M.

348-2277
EARN GOOD MONEY 

MALE OR FEMALE 
Beautician — Hair stylist 

Manicurist.
Full or part time
Excellent location

HAIR-EM HOUSE OF BEAUTY 
913 RUSH. Phone 337-1127

WALLWASHERS — PAINTERS 
HOUSEMAN 

WINDOW WASHERS 
MAIDS

5 DAYS
IV2 Hour Day 

PARKSIDE HOTEL 
212 N. HAMLIN

MISCELLANEOUS
Įvairūs DalykaŲ

ELECTRICAL WORK WANTED
Fee estimates any time. 

254-2202

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515
Kongreso koncertinę tdalį. 
Kaip jau žinoma, lapkričio 
26 d. Marijos mokyklos salė
je bus atlikta komp. Dariaus 
Lapinsko muzikinis veikalas 
Maras ir kantata Karalius1 
Mindaugas su simfoniniu or-l 
kestru diriguojant pačiam i 
kompozitoriui.

lun FIM WTVM.
MHOMOMt ~ 

MSUMNCE C0MMM

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedxie Ave. PR 8-2233

\. & L. INSURANCE & REALTY
A. L A U R A I T I S

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

(■■■■■■■■■■(■■■■■■■■B
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŽTUS

P NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
j Chicago. III. 60632. Tel. YA 7-5980

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PAS1SEKIMA BIZNY TF 
— gaRSINKIS IR Tū

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstrJ.au senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų nnas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
aaujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

111 R

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir. viešus pastatus.

Telef. 927-2809

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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